
E Y Ü P S U L T A N SEMPOZ YUM U 

TARiHi, KÜlTÜRÜ VE SANATIYlA 
•• 

EYUPSUlTAN 
SEMPOZYUMU 

X 
. ,.., . 

TEBllGlERl 

EYÜP BELEDİYESİ 

444 30 00 

Tel: (0212) 563 16 65 - 616 00 98 

Fax: (0212) 616 00 78 

http: www.eyup.bel.tr 

X 



T A R 1 H 1 KÜLTÜRÜ V E SANA TIYLA 

. . . . 
EYUP BElEDlYESl 

KÜLTÜR YAY1NLAR1 

37 

GENEL YÖNETIM 

AHMET MALATYAU 

YAYlN SORUMLUSU 

iRFAN ÇAUŞAN 

BASKl - CiLT - GRAFiK 

TAVASU MATBAAClllK 

0212 451 31 32 (pbx) 

BASlLDlGl YER 

iSTANBUL 

BASKl TARiHi 

KASlM 2006 

lS BN 

6087-03-X 

Eyüpsultan Sempozyumu kitabında kullanılan, 
tebliğ sahibine ait olanlar dışındaki görsel malzemeler 

Eyüp Belediyesi arşivine aittir. Kitaptaki tüm yazılann ve görsel malzemelerin 
yayın hakkı Eyüp Belediyesi'ne aittir. 



T A R ‹ H ‹ K Ü L T Ü R Ü  V E S A N A T I Y L A

146

‹DR‹S  KÖfiKÜNDE  ÇOLAK
HASAN  TEKKES‹ VE BÂL‹ BABA

SORUNU  
(P‹YER LOT‹-EYÜP)

Ahmet Bilgin TURNALI

‹stanbul-Eyüb’de, annesinin babas› Zekâi Dede Efendi-zâde Hâf›z Ahmed Efendi’nin(Ahmed
‹lhâmi Irsoy), Kurukavak Caddesi (flimdi Halit Pafla Caddesi) üzerinde 84 numaral› konak
yavrusu ahflap evinde do¤du. An›larla dolu bu eski evin atmosferinden,küçük yafllar›ndan
itibaren etkilenerek ilk tarih ve eski eser koruma hobilerini edindi. Ankara Üniversitesi

Siyasal Bilgiler Fakültesinden mezun olduktan sonra bir süre Sanayi Bakanl›¤› Müfettiflli¤i
yapt›. 1968-69 y›llar›nda Turizm Bakanl›¤›nca aç›lan ülke çap›nda Profesyonel Tercüman
Rehber kursuna da girerek, Sanat Tarihi konular›nda ders veren Prof.Dr.Semavi Eyice ile
(8) ay bu kursta, daha sonra da ‹stanbul kentinin tarihi topo¤rafyas› üzerine ayn› hocan›n

yönetiminde merhum Kemal Elker ve merhum fiinasi Akbatu gibi uzmanlarla birlikte y›llar-
ca çal›flt›. ‹.T.Ü. Mimari Tarihi ve Restorasyon Enstitüsü üyesi olarak, Prof. Dr. Do¤an

Kuban’ın izin belgesi sayesinde adı geçen mesai arkadafllarıyla birlikte “‹stanbul Tekkeleri”
konusunda uzun seneler arafltırma, inceleme ve arazi tetkiklerinde bulundu. Bütün bu
konularla ilgili olarak, Vakıflar Dergisi, Türk Dünyası Arafltırmaları Dergisi, Arkeoloji ve
Sanat Dergisi, T. Turing ve Otomobil Kurumu Belleteni, vb. günlük gazetelerde birçok
makalesi yayınlanmıfltır. Halen Ege Holding Anonim fiirketi’nin Genel Sekreteri olarak

çalıflmaktadır. Bizans Sanat Tarihçisi Esin Turnalı ile evli olup fiamil Turnalı adında bir o¤lu
vardır.
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Konuya girmeden,sadece ve sade-
ce,maziye intikal etmifl bir irfan  zevki-
nin ,mümkün oldu¤unca bilimsel ola-
rak incelenmesinden baflka bir amac›
olmayan tekke araflt›rmalar›m›z›n ne-
rede ve nas›l bafllad›¤› hakk›nda birkaç
söz söylemek ihtiyac› duyuyoruz. 

‹stanbul Vak›flar Baflmüdürlü-
¤ü’nün Eski Eserler Uzman› ve Vak›f
Müzeleri fiefi merhum Kemal Elker ile
birlikte,de¤erli hocam›z Prof. Dr. Se-
mavi Eyice’nin  “‹stanbul’da kiliseden
çevrilen ,yerleri flüpheli baz› câmi ve
mescidler” konusunda bize verdi¤i gö-
rev için , 1971-73 y›llar› zarf›nda hem
yabanc› ve hem de Osmanl› kaynaklar›
arac›l›¤› ile ayr›nt›l› bir çal›flma yap-
m›flt›k. Bu çal›flma s›ras›nda ,zorunlu
olarak flehrin Bizans ve Osmanl› dö-
nemlerindeki tarihî topo¤rafyas› üze-
rinde de derinleflme ihtiyac› duyuldu. O
zamana kadar hiç araflt›r›lmam›fl Evkaf
Listeleri, Mebânî-i Hayrîyye ‹daresi
belgeleri, Hayrat Sicil Kay›tlar›, eski
Tapu ve Rugan-› zeyd Defterleri,eski
haritalar, v.b. ile birlikte biyografik ve
bibliyografik Osmanl› kaynaklar› olabil-
di¤ince tarand›.

Y›llar ilerledikçe bu amatör ruhlu
kadroya yeni isimler eklendi. 1976 y›l›-
na gelindi¤inde, ‹stanbul’un eski eser-
leri ve özellikle Osmanl› Hamamlar›
üzerinde çok de¤erli bir arflive sahip
merhum fiinasi Akbatu (maalesef vefa-
t›,hemen-hemen haz›r olan Hamamlar
kitab›n›n bas›lmas›n› engellemifltir),
Bizans Sanat Tarihçisi Esin Yücel (Tur-
nal›) ve ‹zmir Rehberler Odas› (‹ZRO)
eski baflkan› Dündar Ozar’›n kat›l›m›yla
ekibimiz befl kifliye yükselmiflti.

Bu s›ralarda ortaya at›lan bir fi-
kir,birdenbire ekibe yeni bir ivme ka-
zand›rd›: Münderis olmufl (tamamen
ortadan kalkm›fl) , flekli tamamen de-
¤iflmifl,medrese görünümünde olmak-

la beraber bir zamanlar dershane-
mescidlerinde tarikat faaliyetini sür-
dürmüfl eski tekkeler hakk›nda ,yer
tesbiti dahil olmak üzere mümkün ola-
bildi¤i kadar bilgi toplamak. Bu s›rada
da ömür çizgilerini tamamlamak üzere
bulunan son fleyhlere ve o tekkelerle
ilgisi olan yafll› kimselere baflvurmak.

2 A¤ustos 1976 tarihinde ,üyesi bu-
lundu¤umuz ‹stanbul Teknik Üniversi-
tesi – Mimarl›k Fakültesi – Mimarî Ta-
rihi ve Restorasyon Enstitüsü Baflkan-
l›¤›ndan afla¤›daki talepte bulunduk.

2 A¤ustos 1976
‹stanbul ‹.T.Ü. Mimarl›k Fakültesi
Mimarî Tarihi ve Restorasyon
Enstitüsü Baflkanl›¤›na
Taksim/fiehir

1925 y›l›nda yasa gere¤i kapat›larak
eski kültür ve irfan zevkimizin an›lar›na
kar›flan ‹stanbul Tekkeleri, Vak›flar ve
özel kiflilerin elinde kalmalar› durumu
de¤ifltirmeksizin, k›sa say›labilecek bir
süre içinde harap olmufl veya ortadan
kalkm›fllard›r.

Bugün,son fleyhlerin ancak birkaç›
hayatta olup;onlar› tan›yan ve hattâ
tekkelerin yerini bilen insanlar da ya-
vafl-yavafl gözlerini kapamaktad›rlar.
Diyebiliriz ki,tarihî topo¤rafya çal›flma-
s› noktas›ndan, hemen-hemen “imkân-
s›z” ›n s›n›r›na eriflmifl durumday›z.

fiimdiye kadar yay›nlanmam›fl ve
gözden kaçm›fl birkaç risale,esâmi lis-
teleri, defterler, yaflayanlar›n ifadeleri
ve birçok haritalar yard›m› ile, bir süre-
dir Enstitümüz üyelerinden Say›n fiina-
si Akbatu ile yürütülen bir çal›flmada,
sur içi ve d›fl› ‹stanbul,Bilâd-› Selâse ve
Bo¤az Tekkelerinin envanteri ve orta-
dan kalkm›fllar hakk›nda da tarihî to-
po¤rafya tesbitleri amaçlanm›flt›r.

Bu nedenle; resmî ve özel kütüpha-
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neler,camiler,mescidler,arflivler, Va-
k›flar ‹daresi ve di¤er ilgili kurulufllar-
la, bazen mütevelli,malîk veya kirac›la-
r›ndan izin al›narak girmek zorunda ol-
du¤umuz özel mülklere, kap›da   ve ça-
l›flma s›ras›nda gösterilmek üzere re-
simli bir araflt›rma belgesi  verilmesini
sayg› ile dilerim.

A. Bilgin TURNALI
Enstitü Üyesi

‹ste¤imizi olumlu karfl›layan  Ensti-
tü, biri k›ymetli hocam›z Baflkan Prof.
Dr. Do¤an Kuban, di¤eri Enstitü Genel

S e k r e t e r i
Kâni Kuzu-
cular imza-
lar› ile iki
araflt ›rma
belgesi ç›-
karmak ne-
zaket inde
b u l u n d u .
(Resim: 1-
2) Çal›flma-
lar›m›z he-
nüz bir ki-
tap formu-
na ulafla-
madan iki

de¤erli üyemizi (Kemal Elker ve fiinasi
Akbatu) kaybettik. Baflka bir arkadafl›-
m›z ‹zmir’e yerleflti. Bununla beraber,
vard›¤›m›z bir k›s›m sonuçlar›, Vak›flar
Dergisi, Türk Dünyas› Araflt›rmalar›
Dergisi, Arkeoloji ve Sanat Dergisi,
Tercüman ‹stanbul Kültür ve Sanat An-
siklopedisi, T.D.V. ‹slâm Ansiklopedisi,
T.Turing ve Otomobil Kurumu Belleteni
ve çeflitli günlük gazetelerde yay›mla-
mak f›rsat›n› bulduk. Eyüp Belediye-
si’nin övgüye lây›k çal›flmalar› ile ger-
çekleflen y›ll›k Eyüp Sempozyumlar› ki-
taplar›nda ise (9 ve 10) bu ikinci tebli¤i-
miz olmaktad›r.

Ciddi ve kapsaml› araflt›rmalar›n
ürünü olan birçok bilimsel kitap ve ma-
kalelerde bu çal›flmalar›m›za at›flar
yap›lmas›, gayretlerimizin bofla gitme-
di¤ini bize göstererek flevk ve heyeca-
n›m›z› artt›rmaktad›r. At›f yapmayanla-
r›n ço¤u ise,araflt›rma yapma zahmeti-
ne girmeden kolayca araflt›rmac› s›fat›-
n› yüklenenlerdir. 

Bu arada, bütün tekkelerin ayin icra
ettikleri mekânlara, hem de yanl›fl im-
la ile sema¤hane (!?) diyenler, Vak›flar
Dergisi . Ankara 1984,S., 18’deki uyar›-

c› makalemizden sonra,
Mevlevilerde: Sema’hâne
Bektaflilerde : Meydan Odas›,
Di¤er Tekkelerde : Tevhidhâne

deyimlerini kullanmaya bafllam›fllar-
d›r.

‹rflada ehil  bulunan (=ayd›nlat-
ma,ö¤retim ve piflirmeye kudreti olan)
bir zâta  evinde, bir türbenin içinde , bir
medrese formundaki yap›n›n dershane
mescidinde v.b.meflihat (=fleyhlik) vaz’›
(= fleyhli¤ine izin verilmesi)  suretiyle
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Resim1: Prof. Dr. Do-
¤an Kuban’›n verdi¤i
Araflt›rma Belgesi
(MTRE),

Resim2: MTRE Genel Sekreteri Kâni Kuzucular’›n
verdi¤i Araflt›rma Belgesi,
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meydana ç›kan; hâne-tekke, türbe-tek-
ke, dershâne-tekke gibi terimlerle,
tevhidhâneye bitiflik, genelde bir par-
makl›kla ayr›lan sandukalar›n bulun-
du¤u mekâna “türbeli tevhidhâne”
denmesi gibi ifâdeler hep bizim uyar›-
lar›m›zla yer kazanm›fl,ancak yi-
ne,isimlerimizden bahsetmek bir tabu
haline getirilmifltir.
Bir câmi’de vakfiye gere¤i imâmet
(=imaml›k), meflihat (=fleyhlik)  ile bir-
lefltirilebiliyordu.

ÇOLAK   HASAN  
TEKKES‹’ nin  Yeri

Araflt›r›c› bir gözle yeri görmeden
yap›lan masa bafl› aktarmalar›, ço¤u
zaman yetersiz memurlara düzenletti-
rilen evkaf listeleri, hele 30 Kas›m 1341
(M. 1925) tarihli ve 677 say›l› Kanun’la
kapat›lan tekkelerin tam o s›rada yap›-
lan çalakalem envanteri, çevredeki
halk›n uydurmalar› ve  yak›flt›rmalar›;
bu tekkenin hem yeri , hem de ismi
hakk›nda birçok eski ve yeni yazar› tu-
zaklara  ve yanl›fllara sürükleyen bir
problem yuma¤› oluflturmufltur. Ayr›n-
t›lara girmeden ifade edelim ki , yak›n
çevrede (üç) Hasan ve (iki) ‹dris belir-
mifl ve bunlar›n birbirlerinden özenle
ayr›lmas› için y›llarca süren  gayretler
gerekmifltir. Bu kar›fl›kl›klar› afla¤›daki
bölümlere b›rakarak ,önce en eski tek-
ke esâmi listelerinden bafllay›p , Çolak
Hasan Efendi Dergâh›’n›n geçirdi¤i saf-
halar› görelim. Tekkelerin tarikatlara
göre s›n›fland›r›lmas›n›n çok yanl›fl ol-
du¤u  (örnek: ‹slâm Ans.,53. ABC
.cüz,‹stanbul 1967), art›k belirlenmifl-
tir. Çünkü baz› tekkelerin  s›k-s›k tari-
kat de¤ifltirdi¤i bir gerçek olarak orta-
ya ç›kmakla beraber, “fieyh Türlü” mi-
salinde oldu¤u gibi, ayn› tekkede bir-
den fazla tarikat zikri icra edildi¤i de
anlafl›lmaktad›r.

Bir zamanlar iflbirli¤i yapt›¤›m›z
dost Atillâ Çetin’in Baflbakanl›k Arfli-
vinde buldu¤u, 1 Muharrem 1199 (1784)
tarihli Sultan I. Abdülhamid’e ait  çok
k›ymetli Atiyye-i Seniyye Defterini de
müsaadeleriyle bir an buraya dahil
edersek, ondört adet tekke kayna¤›n›,
y›llarca önce Vak›flar Dergisi’nin 18 in-
ci say›s›nda ( Ankara 1984, s.141-163)
ilim âlemine ilk defa sunmufltuk. Liste-
leri s›ralarken , bunlar›n yan›na
(BT/EY) kayd› koyaca¤›z. Bu kay›t, oku-
yucuya  an›lan Vak›flar Dergisinde bü-
tün detaylar› bulabilece¤ini ifade ede-
cektir.

Son y›llarda birdenbire zûhur eden
birçok tekke araflt›r›c›s›, bu sunumuz-
dan hiç söz açmadan, kayna¤› kendi
tesbit etmifl gibi ortaya ç›km›fl ve baflka
baz› araflt›rmac› s›fat›n› tak›nm›fllar da,
yine bizden bahsetmeden ikincil yaz›la-
ra at›f yapmakta bulunmufllard›r. (Ayr›-
ca yak›nmalar›m›z için bkz. A.Bilgin
Turnal›- Esin Yücel,‹st.’da az bilinen
Baz› Tekkeler, Türk Dünyas› Araflt›r-
malar› Dergisi, ‹st. fiubat 1991,
S.70,s.177-191, Girifl ve özellikle dip
notlar›.) Bunlar›n içinden ,bir örnek
olarak, bizi çok üzen bir  makaleye de-
¤inmeden geçemiyece¤iz: (M.. Erol KI-
LIÇ , Yedi Tepeli fiehrin Tekkeleri, ‹s-
tanbul Arma¤an› III, ‹st. 1997,s..259-
274.) Araflt›rma  Görevlisi s›fat›n› yük-
lenmifl olan bu zât›n, bu  konularda Va-
k›flar  Dergisi gibi de¤erli bir yay›n›
gözden geçirmemesi  düflünülemez.
Bu tutumu, ya tahammül edilmez bir
nisyan teflebbüsü veya  öncelikten hiç
hofllanmayan  bir bilimsel tedirginlik
nümunesidir. Kendisini hiç tan›mad›¤›-
m›z gibi, onunla bir al›p veremedi¤imiz
de yoktur. Yafl›m›z gere¤i, kendisine iti-
dal ve vefâ  tavsiye ederiz. 

Afla¤›daki tekke listelerinin (13+1)
adedini 1984 y›l›nda ilim âlemine sun-
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mufl oluyoruz  ki, bu genelde % 70 ora-
n›na eflitlenir

(BT/EY)1- H.1199 (M.1784) tarihli
Atiyye-i Seniyye Defteri, A. Çetin, Vak›f-
lar Dergisi, Ank. 1981, S.XIII,s.583- 590
(Baflbakanl›k Arflivi ,D.BfiM. 1208.11.13
tarihli vesika) : “‹dris Köflkünde Çolak
Hasan Efendi Tekkesi”. Tarikat belirtil-
memifltir.

(BT/EY)2- Takriben H.1218-1219
(M.1803-1804) senelerinde tanzim edil-
mifl, ‹stanbul Tekkeleri Listesi. Beyaz›d
Bel. Küt., flimdi Atatürk Kitapl›¤›/ Tak-
sim, Mektupçu O.Nuri Ergin yazmalar›,
No.1825. Bu semtlere göre m›nt›kavî
düzenlenmifl listede tekkemiz buluna-
mam›flt›r.

3- M.1823’lerde ( H.1238-39 ? ) yaz›ld›-
¤› tahmin edilen müellifi meçhul k›smî
bir liste (Keçecizâde !? ).1

(BT/EY)4- 21 Zilhicce 1249 (M.1834)
günü, II. Mahmud’un k›z› Sâliha Sultan
ile Halil R›f’at Pafla’n›n dü¤ünü müna-
sebetiyle tanzim olunan Davetliler Def-
teri içindeki Meflâyih ve Tekkeleri.2 ‹st.
Üniv. Merkez Küt.’ne mülhak ‹bnüle-
min Mahmud Kemal (‹nal) Bey Yazma-
lar›, No.2802 (mensur). “‹dris Köflkün-
de Balmumcu-zâde Eflfleyh Râflid
Efendi / Nakflî “ Balmumcu ad› ,‹dris
Köflkü Caddesi’ni Karya¤d› Soka¤›na
ba¤l›yan ve Piyer Loti kahvesi önünde
biten k›sac›k Balmumcu Soka¤› ile bir-
leflmekte ve tekkenin Balmumcu ailesi
ile birlikte Halvetîyye’den Nakflbendîli-
¤e geçti¤i anlafl›lmaktad›r.

(BT/EY)5- H.1256 (Cemâziyülevvel,
M.1840) tarihli (18) sayfal›k bir risâle-
dir. “Asitâne-i Aliyye’de ve Bilâd-› Selâ-
se’de kâin el’an mevcûd ve muhterik

olmufl tekkelerin isim ve flöhretleri ve
mukabele-i flerîfe günleri beyan olu-
nur.” bafll›kl›d›r. Matbaa-i Dârü’l-Sal-
tanat-› Seniyye’de bas›lm›flt›r. Tekkeler
Cuma gününden bafllamak üzere mu-
kabele günlerine göre s›ralanm›fllar-
d›r. (Beyaz›d Bel. Küt.- flimdi Taksim/
Atatürk Kitap. K.730; ‹st.Üniv. Merkez
Küt. Y›ld›z Kitaplar›, No. 89543, deri
ciltli ve Sultan II. Abdülhamid’in tu¤ra-
s›n› hâvidir; Galata Mevlevihânesi Ki-
tapl›¤›, No. 529.)

Tekkemiz, bu risâlede “Cuma günü”
bafll›¤› alt›nda ve 43 ncü s›rada “Halve-
tîyye’den Çolak Hasan Efendi Tekkesi
der ‹dris Köflkü” fleklinde yer almakta-
d›r. Halbuki (6) y›l önceki 1249 tarihli
yazmada yukar›da (bkz. yukar›da No.4)
Nakflbendîyye’ye geçti¤i belirtilen tek-
ke’nin hâlâ Halvetîyye’den olarak gös-
terilmesi  insan› flafl›rtmakta ve yeterli
güncellemenin yap›lmad›¤› kan›s›n›
güçlendirmektedir. Mustafa KARA,
Tekkeler ve Zâviyeler, ‹st. 1980, 2.Bas-
k›, s.426’da, H.1256 risalesinden ayn›
tekkeyi, ayn› flekilde kopya etmifltir.

2 Zilhicce 1241 (M.1826) târihinde
Topkap› Saray› A¤alar Câmiinde, fiey-
hülislâm Kad›-zâde Tâhir Efendi riyâ-
setinde, Yeniçeri Oca¤›’n›n kald›r›lma-
s›na dair verilen karar›n toplant›s›na
ifltirak eden meflâyih aras›nda  “Eyüb
‹dris Köflkü Tekkesi fieyhi Balmumcu
Mustafa Efendi” say›lmaktad›r. (bura-
da ad› geçen tekke ayn› zamanda Çolak
Hasan Tekkesi’nin nâm-› di¤eridir)3.
Padiflah II. Mahmud’un bu toplant›y›
kafes arkas›ndan takip etti¤i bilinir.
Balmumcu Mustafa Efendi, H.1249 lis-
tesindeki Balmumcu –zâde fieyh  Râflid
Efendi’den bir önceki fleyh olmal›d›r ;
ancak fleyhin ismi Mustafa Râflid de¤il-
se...
(BT/EY)6- Bir önceki risâlenin ayn›
bafll›kl› ve lito bask›l›, tarihsiz,baz›
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1M.Erol KILIÇ,a.g.m.,s.263,
dip not 10; Süleymaniye Kütüp.
Zühdî Bey Bölümü, No.489’a
at›f yap›l›yor. Ayr›ca B. Tan-
man’›n kaydetti¤i Topkap› Sara-
y› Müzesi Arflivi, No.
E.1772,3333’ te bulunan 161
adet tekke listesinden de dip-
not: 11 de söz aç›l›yor.

2 Hatice AYNUR nâm›ndaki
bir araflt›rmac›, ilim âlemine ilk
defa merhum fiinasi Akba-
tu’nun yard›mlar› ile sundu¤u-
muz bu surnâme  tekke listesi-
ni, ismimizden hiç söz açmadan
Tarih ve Toplum Dergisi, ‹st.
Ocak 1989, S.61,s.30-39’da ya-
y›mlanm›flt›r. Dip notundaki
kaynaklardan biri de , bizim ya-
rarland›¤›m›z 2802 no.lu yaz-
mad›r. Yazar, R.30 Kas›m 1341
(M.1925) tarihli tekkelerin ka-
pat›lmas›na dair  Kanunu da,
nas›l olduysa 1926 senesine ç›-
kar›r! Bu husus, tarih ve takvim
tekabüllerinin, Hicrî-Rûmî ve
Milâdî tarihlerin hiç göz önüne
al›nmad›¤›n› gösterir.

3 Reflad Ekrem KOÇU, Ye-
niçeriler ve Bektâflîlik, Hayat
Târih Mecmuas›, ‹st. Kas›m
1970 say›s›, s.10-14.



151

ufak-tefek farklar›tafl›yan bir benzeri
daha vard›r.(Beyaz›d Belediye Kü-
tüp./flimdi Atatürk Kitap.- Taksim,
Mektupçu Osman Nuri Bey (Ergin) Ki-
taplar›, No.2399; 14 sayfa.) 46 nc› s›ra-
da  “Halvetîyye’den Çolak Hasan Efendi
Tekkesi der ‹dris Köflkü, Mukabele gü-
nü Cuma” denilmektedir.

Araflt›rmalar›m›z s›ras›nda, bu
H.1256 serisinin belki de prototipi say›-
labilecek bir mukabele günlü tasnife
daha rastlanm›flt›r. (Süleymaniye Küt.
Yazma Ba¤›fllar, Nuri Arlasez, No.2413;
Melekpafla-zâde Kadri Beyefendi Haz-
retleri taraf›ndan derlenen Hankahnâ-
me, vefat›: 7 Zilkaade 1262, M.1846.) Bu
derlemede, Cuma günü mukabele ya-
p›lan tekkeler aras›nda ve 14 ncü s›ra-
da gayet garip bir dergâha rastlanmak-
tad›r: (Özbek Tekkesi, Nakflbendî, der
civâr-› ‹dris Köflkü.) Bunda bir kar›flt›r-
ma olmas› ihtimali kuvvetlidir.

(BT/EY)7- J.P.Brown, The Darvishes or
Oriental Spiritualism, Londra, Frank
Cass and Company Limited, Bask›: Ha-
arlem, Hollanda, 1968 –Üçüncü bask›,
(önceki bask›lar : 1868 ve 1927 Dip not-
lar› büyük yanl›fllar ihtiva eden bu der-
leme, H.1256 risâlesinden faydalan›la-
rak, 459/483 ncü sayfalar aras›nda,
tekkelerin tarikatlara göre s›ralanm›fl
halini yans›tmaktad›r. Bu tip s›ralama-
n›n hatal› oldu¤unu yukar›da  belirt-
mifltik. “Cholaq Hassan Effendi Takia –
si,at the Idris Kiosk.” The Khalwatis
(Halvetîler bafll›¤› alt›nda, Cuma gü-
nü,s.463.)

(BT/EY)8- Son devir tekkeleri için çok
önemli bir kaynak olan bir liste, Baflba-
kanl›k Arflivinde (Kâmil Kepeci Fihristi,
6290/ 1 numaral› Nüfus Defteri içinde)
oldu¤undan flimdiye kadar pek dikkat

çekmemiflti. Defterin bir yerinde
H.1289 (M.1872-1873) tarihine rastlan›-
yor. Ancak bu, kesin bir tarihlendirme
sonucu vermez. Tahminen H.1288 (M.
1871-1872 ) tarihi de ileri sürülüyor.
Tahrir s›ras›nda dergâhlarda  bulunan
zevât›n vazifeleri, isimleri, baba adla-
r›,do¤um tarihleri ve yerleri, tekkenin
ad› ve tariki ile birlikte detayl› olarak
kaydedilmifl, ama tekkemiz bu kaynak-
ta da bulunamam›flt›r.

(BT/EY)9- K.75 numaras› ile meflhur
olan  Tekke Listesi: Beyaz›d Belediye
Kütüphanesinde (flimdi Taksim Atatürk
Kitapl›¤›) Belediye Yazmalar›: K.75. Es-
ki yerinde iken, üzerinde gayet garip bir
not vard›. “ Okuyucuya verilmez”. Tabib
‹smâil Bey-zâde Kocamustafapaflal›
Ayakl› Kütüphane  Mehmed fiükrî Efen-
di (Zâkir fiükrî Ef.) taraf›ndan kaleme
al›nm›flt›r. Meflrutiyet seneleri baflla-
r›nda vefât etti¤i bildirilen bu zattan
sonra, baflka birilerinin kendi hatlar› ile
ekler yapt›klar›, anlafl›lmaktad›r. Bu
bak›mdan, “Derûn-›  ‹slâmbol’da Han-
kahlar Beyân›ndad›r” diye bafllayan
metinde rastlanan H.1292  (M. 1875)
rakkam› kesin bir tarihlendirme için
yeterli de¤ildir.4

Bu yazman›n ‹stanbul’da bir Kütüp-
hane memuru taraf›ndan yap›lm›fl bir
yeni Türkçe tercümesi, asl› ile do¤ru
dürüst karfl›laflt›r›lmadan ve maalesef
transkripsiyon, anlam,çeviri, ism-i has
ve ba¤lant› yanl›fllar› ile dolu bir halde,
Klaus Kreiser taraf›ndan alelacele Al-
manya’da yay›nlanm›flt›r:(Zâkir fiükrî
Efendi, Mecmua-i Tekâyâ , Freiburg
1980, Islamkundliche Materialen,
Band.6.) 5

Eyüb’de ‹dris Köflkü nam mahalde
Çolak Hasan Efendi Tekkesi fieyhleri

E Y Ü P S U L T A N S E M P O Z Y U M U  X

4 Karfl. Günay  ve Turgut
KUT, Dergeh-nâme, Varia Tur-
cica IX, Robert ANHEGGER Ar-
ma¤an›, ‹st. 1987, s.226-227.

5 K. 75’in günümüz Türkçe-
sine ikinci  bir çevirisi, mesai
arkadafl›m›z merhum fiinasi
Akbatu  eliyle yap›lm›flt›r:“ ‹s-
tanbul Tekkeleri Silsile-i Meflâ-
yihi, ‹slâm Medeniyeti Dergisi,
‹st. 1980-82, Cild: 4-5,Say›.:4/4,
5/1 ilâ 2.
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K.Kreiser s.51):
I- Çolak fieyh Hasan Efendi, el-

Halvetî,vef. 1185 (M.1771-1772), ‹dris
Köflkü’nde medfundur.

II- fieyh Hâf›z Mehmed R›za Efen-
di, el-Halvetî, ibn-i fleyh Hasan el- Eflell
(Çolak demektir) el-Halvetî, vef.1213
(M.1798-1799).”

(BT/EY)10- Band›rmal›-zâde es-Seyyid
Ahmed Münib-i Üsküdârî taraf›ndan,
tekkelerin âyin günlerine göre düzen-
lenmifl (16) sayfal›k bir risâle olan
“Mecmua-i Tekayâ” eski kaynaklar›n
en tan›nm›fllar›ndand›r. Maarif Nezâre-
ti’nin ruhsat› ile H. 1307 y›l›nda
(M.1889-1890) Âlem Matbaas›nda ba-
s›lm›flt›r. Haz›rlan›fl gayesi,dergâh mu-
hiblerine ziyâret kolayl›¤› sa¤lamak
içindir. Ancak bu risâle, tekkeler uzma-
n› merhûm Cemâleddin Server Revna-
ko¤lu’nun flifâhen s›k-s›k tekrarlad›¤›
gibi,birçok tedâhül ve tekerrürlerle do-
lu olan bir kaynakt›r ve ondan son de-
rece dikkatli ve karfl›laflt›rmal› bir fle-
kilde yararlan›lmas› icap eder.
Eser,eski yaz›ya hâkim olmayanlar›
s›k-s›k tuza¤a düflürebilmifltir.
Esâmi-i Tekâyâ  ve Zevâyâ - Çolak Ha-
san Efendi
Semt-i Meflhûr - Eyüb’de ‹dris Köflkü
kurbinde
Nev-i Tarîk - Nakflî (Cuma günleri)
Elyevm fieyhi - Âkif Efendi  
Mülâhazat - Arsa (hâlinde)

(BT/EY)11- “Bâb-› Âlî Nezâret-i Umûr-
› Dâhiliyye- Sicill-i Nüfus ‹dâre-i Umû-
miyyesi Dersaadet ve Bilâd-› Selâse
Nüfus-› Umûmiyyesine Mahsus ‹statis-
tik Cetveli” içindeki Tekkeler K›sm› , R.
1301 (M.1885). Fâtih Millet (Ali Emîrî
Küt., ‹statistik “‹hsâiyyat” K›sm›.
No.117) ; m›nt›kavî haz›rlanm›flt›r. Bu
listede tekkemize rastlanamamakta-

d›r.

(BT/EY)12- R.1334 (M.1918) târihli ‹s-
tanbul fiehremâneti ‹hsâiyyat Mecmua-
s› içindeki tekkeler k›sm› da sözünü et-
ti¤imiz, yukar›daki cetvelden istifâde
edilerek haz›rlanm›flt›r. Bu liste, baz›
tekke farklar›yla birlikte tarikatlara gö-
re  ayr›lm›fl, birçok yanl›fllarla ve hattâ
imlâ hatâlar› ile dolu olarak düzenlen-
mifltir. Bu kaynakta da tekkemize rast-
lanamam›flt›r.

(BT/EY)13- ‹stanbul Tekkeleri uzman›
merhûm Cemâleddin Server Revna-
ko¤lu’nun (1909-23.9.1968) Tünel ba-
fl›ndaki Galata Mevlevihanesinde mev-
cut , dosya ve zarflardan meydana ge-
len büyük arflivi, k›saca CSR. Çok bü-
yük bir yaz› karakteri ile (Hatt-› Celîl-i
Cemâlî derdik) yaz›lm›fl (bazen bir say-
faya üç cümle) ve araflt›r›c›ya hayli oku-
ma zorlu¤u çektiren bu arflivde, konu-
muzla ilgili iki dosya vard›r : Arfliv A’da
45 No: “Eyüb ‹dris Köflkü” ve Arfliv
B’de 50 no. “Piyer Loti” dosyalar›.

14- Daha yeni kaynaklara geçmeden,
Band›rmal›-zâdenin Mecmua-i Tekâyâ-
s›ndan istifade edilerek haz›rlanm›fl
Yeflil-zâde listesinden (Rehber-i Tekâ-
yâ ) söz açmak gerekiyor6. Ö. Hakan
Özalp’›n bütün övgülerine ra¤men,bu
yazma risâle, tekke esâmî listelerine
pek büyük  bir katk› sa¤layamadan,
kendisinden 29-30 y›l önce yaz›lm›fl
Band›rmal›-zâde’nin “Mecmua-i Tekâ-
yâ” isimli kitab›n› esas alm›fl gibi görü-
nüyor. (karfl. C.S.Revnako¤lu, “Yeflil
‹mam o¤lu Sâlih”,  Tarih-Co¤rafya
Dünyas›, ‹st. 1 May›s 1959, C. I, S.2,
s.104 ve dip not 2 , özellikle s.106.) Bu
listede tekkemiz flöyle kay›tl›d›r (Ali
Emîrî nüshas›,sayfa 79): “Çolak Hasan
Baba Tekkesi, Eyüb-‹dris Köflkün-

T A R ‹ H ‹ K Ü L T Ü R Ü  V E S A N A T I Y L A

6 Ö. Hakan ÖZALP, Erzu-
rumlu Yeflil-zâde Mehmet Sâlih
Efendi, Erzurum Kitapl›¤›, ‹st.
A¤ustos 1999; ayn› yazar – Ye-
flil-zade Mehmed Sâlih Efendi,
‹st. Büy.fieh.Bel.y., ‹stanbul
Araflt›rmalar›, ‹st. 2000, S:6,
s.105-178. Bu kitap ve makale-
de çok övülen, Birinci Büyük
Meclisi Üyeli¤i s›ras›nda fliddet-
li muhalifli¤i ile tan›nm›fl,Meh-
med Sâlih Efendi’nin “Rehber-i
Tekâyâ”  adl› yazma risâlesi
(‹st. 1337- M.1918-1919), Süley-
maniye Küt. T›rnoval› Böl. 1035
m4 , 56 sayfa –varak- ve “Reh-
ber-i Tekâyâ”    Fâtih Millet (Ali
Emîrî Küt. firy.1338/2, s.68-
113.) Kütüphanesindeki bu yaz-
man›n bir kopyas›, Kütüphane-
nin genç ve de¤erli Müdürü mâ-
nevi k›z›m›z Melek Gençboyac›
sayesinde elimizdedir. M.Erol
K›l›ç’›n, ‹stanbul Arma¤an›, ‹st.
Bfi Bel. y. , ‹st. 1997, “Yedi Te-
peli fiehrin Tekkeleri” makale-
si, s.264 ve dip not :22’deki Sü-
leymaniye Küt. at›flar› yetersiz-
dir, o numaradan Yeflil-zâdenin
baflka bir dîni eseri ç›kar; ayr›ca
M. Sâlih Efendi’nin do¤um tari-
hi M.1877 de¤il M.1874’dür.
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de,mâmur. Tarîki: Nakflî,” Burada dik-
kati çeken  nokta, Band›rmal›-zâde’nin,
“Nakflî Âkif Efendi – Arsa hâlinde”  diye
belirtti¤i dergâh›n “mâmur” görünme-
sidir. Afla¤›da yeterince üzerinde duru-
laca¤› gibi, tekkemizin üçüncü canlan›-
fl› Kadirî tarikat›na ba¤lanmas› saye-
sindedir. Bunun anlam› fludur: Tekke,
eski ahflap polis noktas›n›n karfl›s›nda,
ancak ziyaretçileri karfl›layabilecek ka-
dar büyüklükte ahflap bir dergâh ola-
rak karfl›m›za ç›kt›¤› zaman , art›k
Nakflbendîyye’ye de¤il, Kadirîyye’ye
mensuptu.

Son devir kay›tlar›, eskilerinden da-
ha çok ifli kar›flt›raca¤›ndan, tekkenin
bu noktaya kadar olan fleyhlerini s›ra
ile ve toplu halde görmekte yarar var-
d›r.

15-   Bursa fier’iyye Sicilleri 1186/4 ve
Kâmil Kepecio¤lu – Bursa Kütü¤ü IV/
44’de çok ilginç bir notla karfl›lafl›yoruz
7. ‹stanbul- Eyüb’de fieyh Çolak Hasan
Efendi Tekkesinde yaflayan Dervifl Os-
man Efendi, fleyhinin vefât›ndan (
H.1185) sonra (nota göre H.1186’da)
onun han›m›yla evlenmek istemifl, iste-
¤i reddedilince  tekkeyi yakm›fl ve so-
nunda Bursa’ya sürülmüfltür. Bu garip
olay için, ayr›ca afla¤›daki 17nci s›ra
numaras›na bak›n›z.

16-   Nifl Muhaciri Hac› ‹smail Bey-zâde
Osman Bey, Mecmua-i Cevâmî, ‹st.
1304 (M.1886- 1887) , ise bir pratik der-
leme olup içinde (176) adet tekke var-
d›r. Burada Çolak fieyh Hasan Dergâ-
h›’na rastlanamam›flt›r

17- Günay ve Turgut KUT, Dergeh-nâ-
me, Varia Turcica IX, Robert ANHEG-
GER Arma¤an› (Mèlanges), ‹st. 1987,
s.213-236. (An›lan kaynakta da ad›m›z-
dan hiç söz edilmemektedir.) Bu man-

zume,müellifi Mü’min-zâde (Bursal›)
Ahmed Hasib Efendi’nin (vef.1752-53)
notuna göre, I. Mahmud (1730-1754)
devrindendir. Yüzy›l kadar sonra, Muzi-
ka-i Hümâyun hocalar›ndan Emin
Efendi,Kethüda-zâde (1777-1849) Meh-
med Ârif  Efendi’nin menâk›b›n› topla-
m›fl ve sonuna da Dergeh-nâme’yi ek-
lemifltir. Dergeh-nâme, yap›lan ekle-
melerle 138 beyitten ve 107 adet  tek-
keden oluflmaktad›r. Müellifi hususun-
da da baz› tereddütler mevcuttur. Bu
durumda., metnin yay›nlanma tarihi H.
1305 (1887-1888) olarak ileri sürül-
mektedir8. 107 nci beyitte (Kut.a.g.m.,
s.223) karfl›m›za gerçekten ilgi çekici
bir tekke ç›k›yor:

“ Kasr-› ‹dris’de fieyh Osman’›n Tekye-
si ola merâh-› cân›n”
(Ayr›ca bkz.Kut, a.g.m. s.235, s›ra
no.93, fieyh Osman Tekkesi, ‹dris Köfl-
künde, arsad›r.)
Bu fieyh Osman meselesi, yukar›daki
15 nci maddedeki olaya  tekrar dikkati-
mizi çekmekte ise de, Dervifl Osman
denilen kiflinin olay› müteakip Bursa’ya
sürülmesi ve Çolak fieyh Hasan Efen-
di’den sonra yine Halvetîyye’den o¤lu
Hâf›z Mehmed R›zâ Efendinin meflihata
geçmesi meseleyi adamak›ll› kar›flt›r-
maktad›r. Acaba “arsa” denilmesi,
Dervifl Osman’›n H.1186 (M.1772-1773)
tarihlerinde tekkeyi yakmas›ndan ötü-
rü müdür; bilinemiyor.  Orijinal metin ,
Sultan I. Mahmud (1730-1754) devrinde
yaz›ld›¤›na göre, bu arsa ilâvesi sonra-
dan m› yap›lm›flt›r; ciddî olarak bundan
kuflku duyulmal›d›r.

18- Hüseyin Vassaf (1872- 1929), Sefi-
ne-i Evliyâ-y› Ebrâr, Süleymaniye Küt.
Yazma Ba¤›fllar, No.2305-2309. Esas› 5
cilt olan bu eser, de¤erli bilgiler içer-
mektedir. 5 nci cildin sonundaki 269-

E Y Ü P S U L T A N S E M P O Z Y U M U  X

7 Mustafa KARA, Bursa
Tekkeleri, Tarih ve Toplum
Dergisi,‹st. 1989, S.71, s.47/303.

8 Günay ve Turgut KUT,
a.g.m. s.215 ve dip not:6.
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274 üncü sayfalarda, bizzat sayd›¤›m›z
133 adet k›smî bir tekkeler listesi mev-

cuttur:

(1343 sene-i Hicrîyyesinde
‹stanbul ve Bilâd-› Selâse-
de mevcûd Tekâyâ ve Zevâ-
ya)“M. 1924” Bu küçük liste
tarikatlara göre düzenlen-
mifl olup, tekkenin ad›n›,
tarikat›n›, yevm-i mahsû-
sunu (zikir günü) ve fleyhi-
nin ad›n› gösterir. Listeye

al›nm›fl olan tekkelerin mevki ve ma-
halleri belirtilmemifltir.

Bahis konusu olan k›smî listede,
tekkemize rastlanamam›flt›r. 

fiu anda , araflt›r›c›n›n fikrini çelen
son tekke kay›tlar›na giriflmeden, Ço-
lak Hasan Efendi Tekkesi’nin yerini ka-
ba krokimizden tesbit etmeye çal›flal›m
( Resim:3). Bu resimde ( ki çevreyi gös-
teren kaba bir kroki fleklindedir) ‹dris
Köflkü Caddesi’nin sa¤ ucu, tam kuzey
yönünü göstermektedir 9.

En sol-
dan bafl-
l a m a k
üzere s›-
ra ile:-
K a fl g â r î
Dergâh›,
- ‹ d r i s
K ö fl k ü
C a d d e s i
ile Kar-
ya¤d› So-

ka¤› ayr›m›n›n köflesinde (x) iflaretli kö-
fle. Çolak Hasan Efendi ve o¤lu Meh-
med R›zâ Efendi’nin gömüldükleri yer.
(‹lgi: Ayvansarayî Hüseyin Efendi, Hadî-
katü’l- Cevâmî, ‹st. 1281,Cild:I,s.262-
265, “Zeynep Hatun Mescidi”  maddesi.
( Resim 4 ve 5).  Eski resimde görülen
mezar tafllar›n›n bir ço¤u yenisinde yok
olmufltur.
Kuzey yönüne göre krokinin bat› kana-
d› ( soldan itibaren):

- fiimdi mevcut olmayan ahflap polis
noktas› (P.Nok.),

- Kutlu ( Kutu, Kutucu) Soka¤›,
- Isparta – Gül Kremci,
- Arsa,
- Türbe Soka¤›, en bat›daki iki selvi,

problemli Bâlî Baba türbesi’nin yeridir,
(Resim: 6 ve 7)

- Câmi Soka¤›,
ucundaki câmi,
Zeynep Hatun
M e s c i d i ’ d i r .
(Resim 8 ve 9.) 
- Kerim A¤a So-
ka¤›,
- ‹dris-i Bitli-
sî’nin muhdes
(=sonradan ya-
p›lm›fl mezar

T A R ‹ H ‹ K Ü L T Ü R Ü  V E S A N A T I Y L A

9 Kaba Kroki, flu üç harita-
n›n birbirlerine göre konumlar›
ile en son durum ifllenerek ha-
z›rlanm›flt›r:

a) ‹stanbul fiehri Rehberi,
Belediye y., Mektupçu Osman
Nuri (Ergin) Bey, ‹st. 1934, paf-
ta: 9;

b) ‹stanbul fiehir Rehberi,
Belediye y., ‹st. 1971, pafta: 15 ;

c) ‹stanbul A-Z Yeni bask›
Rehber- Atlas, Aysa Ltd. y., ta-
rihsiz, pafta: 83.

Resim5: Ayn› yol ayr›m›n›n 2006 y›l›ndaki hali

Resim6: Türbe Soka¤›nda , iki selvili Bâli Baba
Türbesi ( 1976’da)

Resim8: Câmi Soka¤›nda, Zeyneb Hâtun Mesci-
di’nin son durumu (2006’da)

Resim7: Ayn› Türbe (2006’da)
Resim3: ‹dris Köflkü ve çevresini
gösteren Kaba Kroki

Resim4: ‹dris Köflkü Caddesi ile
Karya¤d› Soka¤› ayr›m›n›n
köflesindeki eski mezar tafllar›,
en afla¤› yüz senelik bir resim;
mektepli-fesli bir çocuk ve
muhtemelen annesi
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tafl›. (Re-
sim 10 ve
11.) Ku-
zey yönü-
ne göre
Krokinin
do¤u ka-
nad› (sol-
dan itiba-
ren):

- fiA:
fieyhülis-
lâm Alâ-

eddin el-Arabî Türbesi ( Resim: 12-13-
14.)

- ‹dris Köflkü Caddesi ile Karya¤d›
Soka¤›’n› birlefltiren k›sac›k Balmumcu
Soka¤›,

-O: Farsça
yaz›l› si-
l i n d i r i k
mezar tafl›
- “Fah-
r ü ’ l - M ü -
d e r r i s î n
M e h m e d
bin...” ibâ-
resi oku-
nabilmek-
tedir: (Re-
sim için

hemen altta, N harfine bkz.)
- N: Nahilbend Hasan A¤a Tür-
besi ve yan›nda Çilehânesi,
(Resim 15-16).

- P: Belediyenin yapt›rd›¤›
yeni konaklama tesislerine gi-
den aç›lm›fl yeni sokak  [Bura-
da, Piyer Loti Kahvesi’nin eski
iflleticilerinden Haflim Da¤k›-
ran’›n (vef. 1979), Vak›flardan
de¤il de sahibinden ald›¤›n›
ifade etti¤i ahflap evi y›karak
yapt›rd›¤› tek katl› , kârgir bir
ev vard›. Yeni sokak bu evin es-
ki yerinden geçmektedir.] (Re-
sim: 17)

- K: Piyer Loti Kahvesi.
[Eski ismi  Karya¤d› (Ali Ba-
ba) Tepesi olan tepenin ad›,
ünlü Türk dostu Frans›z Pi-
yer Loti’den sonra Piyer Loti
tepesi olarak de¤iflmifltir.]
(Resim: 18)

- S : Kahveye bitiflik eski
Feshane Fabrikas› Müdürle-
rinden ve kahvenin eski sahibi
Em. Bnb. S›tk› Bey’in ahflap
evi, flimdi Butik Piyer Loti –
mor salk›ml›, tafl temel üzeri-
ne iki kat. (Resim 19)

- 16 No. – fiimdi mevcut ol-
mayan eski ev ( 1976’da) ( Re-
sim 20) . Evin bahçesinde ün-
lü Niyet Kuyusu, Zevkî Kad›n
Namazgâh Tafl› ve ‹skender
Dede’nin tafl› duruyordu. Evin kap›s›n-
da soldan itibaren, sa¤ eli belinde olan
Dündar OZAR, merhûm fiinasi AKBATU
ve kap›y› açanla konuflan merhûm Ke-
mal ELKER. Bu arazi parças›n›n  ‹dris
Köflkü Caddesi’ne bakan taraf›n›, flimdi
Belediyenin konaklama  tesisleri dol-
durmufltur.

- 18 No. 1976’da ‹l Özel ‹daresine ki-
ra verilerek ev gibi  kullan›lan S›byan
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Resim9: Ayn› Mescidin soka¤›n bafl›ndan görü-
nüflü (2006’da)

Resim10: Kerim A¤a Soka¤›nda ‹dris-i Bitlisî Ta-
fl›, uzaktan (2006’da)

Resim11: Ayn› tafl yak›ndan (2006’da)

Resim12: fieyhülislâm Alâeddin el-Arabî
Türbesi (A. Süheyl Ünver çizimiyle)

Resim13: Ayn› Türbe, Fatih’in Afl-
ç›bafl›s› levhas› ile (2006’da)

Resim14: Ayn› türbe, y›k›lm›fl ve
küçülmüfl dikmeleriyle
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Mektebi. Yeni
hâli: Mescit ya-
p›lm›flt›r (Resim 21).
- RK Rayetkeflan  Kalfa Çeflmesi, En

son durumu (2006’da)
[Resim 22)]
- XX  Çift çarp›l› yer,
Karya¤d› Bektafli
Tekkesi’dir.

S›ra,flimdi mevcut ol-
mayan Çolak Hasan
Tekkesi’nin eskiden
iflgal etti¤i yerin tes-

bitine gelmifltir.
Hadîka’da10 ‹dris-i Bitlisî’nin han›m›

Zeynep Hâtun taraf›ndan yapt›r›lan ve
çizgileri çok de¤iflmifl
bir halde günümüze
eriflen Zeynep Hâtun
Mescidi maddesin-
de,önce ‹dris-i Bitlisî
ailesinden söz aç›la-
rak arkas›ndan her-
halde bir mürettip
kar›flt›rmas› ile Kar-
ya¤d› Ali Baba Tekke-

si’ne geçilmekte ve sonra Çolak fieyh
Hasan bahsine atlan›larak, kendisinin
M.1711 Prut-Moskof seferinde Baltac›
Mehmed Pafla’n›n emrinde savafl›rken
parmaklar›n› kaybetti¤i, III. Sultan
Mustafa’n›n (1757-1774) Çolak fieyh’e
(Bask›l› nüshada hata eseri olarak Ha-
san yerine bu defa Hüseyin denilmifltir)
‹dris Köflkü’nde bir zâviye bina etti¤i,

fieyh Hasan’›n   “evâil-i Sultan (I) Ab-
dülhamid devrinde “  (evâhir-i Sultan
(III) Mustafa olacakt›r!) vefat ederek
Kaflgârî Dergâh›’ndan az yukar›da iki
yol a¤z›nda defnedildi¤i uzun uzad›ya
aç›klanmaktad›r. Daha önce gördü¤ü-
müz gibi, Çolak fieyh Hasan’›n o¤lu ve
halefi Hâf›z Mehmed R›zâ Efendi de ay-
n› yere gömülmüfltür ve her iki mezar
da günümüzde bulunamamaktad›r.

a) Hadîka müellifi, Çolak fieyh Ha-
san Efendi’nin zâviyesi  karfl›s›nda,dört
direk üstünde bir kubbe derûnunda ön-
ceki fieyhülislâmlardan Alâeddin el-
Arabî’nin Türbesi vard›r” diyor.  (Karfl.
Resim 3. kaba kroki.). Halep civar›nda
do¤an  Alâeddin el-Arabî’nin vefât› için
Hadîka’da  gösterilen ebcedli tarih yan-
l›flt›r; H. 932 de¤il, tarihlerden ve ‹lmi-
ye Sâlnâmesinden ö¤renildi¤i gibi, H.
901 (1495-1496) olacakt›r.

b) Eyüb Câmii Bafl ‹mam› merhûm
Sâk›b Efendi’nin o¤lu, 1889 do¤umlu
rahmetli imam Rahmi Günay’dan 4
A¤ustos 1978’de, Çolak Hasan Dergâ-
h›’n›n faal halini hat›rlamad›¤› ö¤renil-
mifltir.

c) Eyüb –‹slâmbey Bedevî Tekke-
si’nin son fleyhi Hâf›z ‹brahim Efen-
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10 Hâf›z Hüseyin Ayvansa-
rayî, Hadîkatü’l- Cevâmî, ‹st.
1281 (Bask›), C.I, s.262-265,
“Zeynep Hâtun Mescidi der ‹d-
ris Köflkü”.

Resim17: PAyn› Türbenin ar-
kas›ndan, Belediyenin ko-
naklama tesislerine gidebil-
mek için aç›lm›fl yeni yol

Resim18: Piyer Loti Kahvesi

Resim19: Kahvenin hemen bitifli¤inde, Em. Bnb.
S›tk› Bey’in  mor salk›ml› evi (Butik Piyer Loti)

Resim15: Balmumcu Soka¤›
köflesinde Nahilbend Hasan
A¤a Türbesi (2006’da)

Resim16: Ayn› türbe, arkadan
küçük girifl kap›s›
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di’nin o¤lu emekli ö¤retmen merhum
‹smâil Hakk› K›rm›z›taçl› , 1976 y›l›nda
bize bu konu hakk›nda çok aç›k beyan-
larda bulunmufltur:
“Yekdest –Çolak- Hasan Efendi Tekke-
si( ki biz buna ‹dris Köflkü Tekkesi der-
dik) son devirde Kaadirî tarikat›na
mensuptu.  Polis noktas›n›n karfl›s›n-
da,ancak ziyaretçileri karfl›layabilecek
kadar küçük , ahflap bir tekke idi. Son
fleyhi Hasan Efendi Hariciye memurla-
r›ndan olup,Beylerbeyi fieyh Hâmil
Efendi Bedevî Tekkesi fieyhi Mehmed
Râmi Efendi’nin Hariciye kaleminden
arkadafl›yd›. Tekkelerin seddinden
(M.1925) çok önce Hasan Efendi vefât
etti ve tekke de harabiyete  u¤rad›.
Cadde (sokak !?) üzerinde ahflap bir bi-
na olarak hat›rl›yorum.”

d) Eyüb-Bülbülderesi  Hâkî Baba
Kaadirî Tekkesinin son fleyhi Ceylân
Efendi-zâde merhum Nazmi Ceylâno¤-
lu  da yine 1976’da bize hemen-hemen
ayn› fleyleri söylemifllerdir.

Bütün bu de¤erli delilleri bir arada
gözden geçirirsek ve 3 numaral› resim-
deki,çevreyi gösteren Kaba Kroki’yi
dikkatle incelersek, flu sonuçlara var-
mak mümkündür:

(fiA) fieyhülislâm Âlaeddin el-Arabî
Türbesi, asl›nda bugünkü y›k›lm›fl hâ-
liyle tam Piyer Loti kahvesi (K) karfl›-
s›ndad›r. O noktadan  eski çizgiler-
le,ancak, ‹dris Köflkü Caddesi’ni  Kar-
ya¤d› Soka¤› ile birlefltiren k›sac›k Bal-

mumcu Soka¤›
g ö r ü l e b i l i r .
(karfl. Hadîka,
dip not: 10)
“Cadde üzerin-
deki, eski ahflap
polis noktas›n›n
karfl›s›na düflen
küçük ahflap
dergâh” sapta-
mas›na gelince,
soka¤›n ‹dris Köflkü Caddesi’ne kavu-
flan köflesinde ( O ve N)
oras›n› tamamen iflgal
eden Nahilbend Hasan
A¤a Türbesi ve Çilehânesi
mevcuttur. E¤er tekke
üçüncü uyan›fl›nda  bu
türbenin üzerinde fevkanî
biçimde tesis edilmifl ol-
sayd›, ‹. H. K›rm›z›taçl› ve
N. Ceylâno¤lu bunu bize
aç›kça söylerlerdi diye dü-
flünüyoruz.

Türbenin hemen arkas›n-
da ise (P) , kahvenin eski
iflletmecilerinden ve ço-
cukluk arkadafl›m›z Kad-
ri’nin babas› merhum Hâ-
flim Da¤k›ran’›n (vef.
1979), 1976 y›l›ndaki ifade-
sine göre, tapu sahibi özel
kiflilerden (Vak›flar’dan de¤il) sat›n ala-
rak y›kt›¤› ahflap evlerin yerine tek kat-
l› kârgir bir bina infla ettirmifltir. Bu bi-
na dahi y›k›lm›fl ve Belediye-
nin yeni konaklama tesisleri-
ne giden yeni bir yol aç›lm›flt›r
(Bk. Resim 17).

Bahis konusu evin hemen
yan›nda ve do¤usunda ise tafl
alt kat üzerine ahflap , eski bir
ev mevcuttur. Hemen-hemen
metruk durumda olan bu kü-
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Resim20: ‹dris Köflkü Caddesi No. 16’da, flimdi
mevcut  olmayan  iki katl› ahflap ev (1976’da)

Resim21: ‹dris Köflkü Caddesi
No. 18’de flimdi mescid haline
getirilmifl eski S›byan Mektebi

Resim23: Balmumcu Soka¤›nda, kö-
fledeki Nahilbend Hasan A¤a Türbe-
si ve yeni aç›lan yolun do¤usundaki
eski ev

Resim22: ‹dris
Köflkü Cadde-
sinde Rayet-
keflan Kalfa
Çeflmesi
(2006’da)

Resim24: Ayn› evin arka taraftan gö-
rünüflü
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çük binada ne konuflulabilecek bir in-
san, ve ne de bir kitabe parças› v.b. bu-
labildik. Eski tekkenin meflrûtas› olabi-
lece¤i flüphesiyle bu evin, önden ve ar-
kadan  iki slayt›n› ald›k (Resim 23 ve
24). Ancak , bu de¤erlendirme, kuvvetli
bir ihtimal dahilinde de¤ildir. Çünkü
parsellerin çizgileri  çok de¤ifltirilmifl
durumdad›r. E¤er merhûm Hâflim
Da¤k›ran’›n ald›¤› ahflap evlerin çizdi¤i
parsel Çolak Hasan Efendi Dergâh›’n›n
eski yerini belirliyorsa; bu mevki (P),
hem fieyhülislâm Türbesinin (fi.A.)
çapraz olarak karfl›s›ndad›r ve hem de
eski polis noktas› (p.nok.) ile birbirleri-
ni iyice görür durumdad›r. Ayn› zaman-
da da sokak (veya cadde) üzerindedir.
Türbe’den (fi.A.), Nahilbend Türbesinin
( O ve N) ‹dris Köflkü Caddesindeki ku-
zey yönüne do¤ru olan uzant›s›ndan
daha da ilerisinin görünmesi düflünüle-
mez.

Sonuç  olarak M. Nermi Haskan’›n
“Eyüp Sultan Tarihi” adl› eserinde
(ilâveli ikinci bask›, Eyüpsultan Vakf›
yay.,‹st. 1996, s.103-104), bizim Vak›flar
Dergisi’ndeki (Ankara 1984,S.18, s.157-
160, “‹stanbul’daki Baz› Tekkelerin
Yerlerine Dair Bir Araflt›rma” m›z için-
deki “Çolak Hasan Efendi Tekkesi”
bahsi) makalemizden dip not ile istifa-
de edilmifl, ancak tekkenin tam an›lan
köflede (!?) bulundu¤u ileri sürülerek
(Nahilbend Hasan A¤a Türbesi’nin ( O
ve N) hangi taraf›nda ‘sa¤ veya sol?) ol-
du¤u aç›k bir flekilde gösterilememifl-
tir. Rahmetli dostumuz M.Mes’ud Ko-
man’›n küçük kitab›nda  “Eyüp Sultan-
Loti Kahvesi ve Çevresi, ‹st.1966,en
sondaki kroki) ise Nahilbend Hasan
A¤a Türbesi’nin tam bulundu¤u köfleye
“fieyh Hasan Tekke ve Türbesi” ibâresi
konulmufltur. Bu flimdiye kadar söyle-
nenlerden kolayca anlafl›laca¤› üzere,
büyük bir yanl›flt›r. ‹flin ilginç yan› flu-

dur ki, bu hatâ günümüzde hâlâ devam
etmektedir.

SON DEV‹R  KAYITLARINDA
BEL‹REN  “HASAN  BÂLÎ “  veya
“BÂLÎ BABA “  SORUNU  HAK-
KINDA ARAfiTIRMA

Eski belgeler ve kaynaklarda hiç yer
almayan bu “Bâlî Baba” kayd›, tekkele-
rin kapan›fl›ndan  (R. 1341, M.1925) ön-
ceki bir zaman diliminde ortaya ç›km›fl
ve inceleme yapanlar›n kafalar›n› iyice
kar›flt›rmaktan baflka bir ifle de yara-
mam›flt›r denilebilir.

Konuya girmeden  önce, bu ismin
ortaya at›ld›¤› baz› kay›tlar› görelim.

(BT/EY)1- ‹stanbul Vak›flar Baflmüdür-
lü¤ü nezdindeki R. 1341 (M.1925) tarih-
li Tekke Defteri.Dergâhlar›n kapat›l›fl›
s›ras›nda yap›lan,fakat birçok yerlere
fiilen gidilmeden kay›tlar üzerinden ha-
z›rland›¤› anlafl›lan, yine de detayl› bir
çal›flman›n ürünüdür, Bâz› tekrarlarla
birlikte , (327) adet tekkeyi, vâk›flar›n›n
adlar›, mahalle ve mevkileri, o zamanki
fleyhleri (fieyh-i hâz›rlar›) ve vakfiye
özetleri ile birlikte belirten bu önemli
defteri, 1975 y›l›nda vefat eden Vak›flar
Eski Eserler Uzman› ( kendisine kadro
güçlü¤ü ile verilen  “Mezarl›k ‹flçileri
Ekip fiefi” titrini de¤il kullanmak, hat›r-
lamak bile istemiyoruz) merhûm ‹smâ-
il Fâz›l Ayano¤lu’nun izniyle istinsah
etmifltik. ‹flte tam bu noktada, merhum
‹. Hakk› K›rm›z›taçl›’n›n konuyla ilgili
önemli bir an›s›n› gözden geçirmek ya-
rarl› olacakt›r: “Tekâyân›n seddinden
sonra, bilumum tekâyâ ve zevâyân›n
tesbiti amac› ile, o zaman›n ‹stanbul
Maarif Müdürü Nâil Reflid Bey’in bafl-
kanl›¤›nda, yine o zaman›n Mebâni-i
Hayrîyye ‹daresi Müdürü Serezli Es’ad
Bey ile müzelerden gelen bir zâttan
mürekkep resmî bir komisyon taraf›n-
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dan, mevcûd son fleyhler ve fleyh-zâde-
ler teker-teker davet edilerek tekkeler
hakk›nda bilgiler toplanm›flt›r. Komis-
yon, Gülhane Park› karfl›s›ndaki eski
Morg binas›nda [So¤ukçeflme Askerî
Rüfltiyesi]  çal›fl›yordu. Bizzat ben de
gittim.” R. 1341 Defterindeki kayda ge-
lince:

De¤erlendirmeleri daha sonraya b›-
rakarak, baflka kay›tlara geçelim.

(BT/EY)2- ‹stanbul Vak›flar Baflmüdür-
lü¤ü nezdindeki Hayrat Sicil Defterleri.
Bahis konusu defterler,baz› iflaretler-
den anlafl›ld›¤›na göre,takriben (100)
y›ll›k olup, yaln›z sur içi ‹stanbul k›sm›
üç büyük cilt tutmakta ve çok say›da
hayrat gayrimenkulü içine almaktad›r.
Kusurlu yanlar›ndan biri, mahalle esa-
s› ile de¤il de gelifligüzel ve dolaflarak
düzenlenmifl olmas›d›r. Ayn› semtin
vak›flar› baflka-baflka yerlerde insan›n
karfl›s›na ç›kmaktad›r. Defterlerin öne-
mini takdir eden mahkemeler, mülki-
yet dâvâlar›nda ço¤u zaman  bunlar› is-
pat vesikas› olarak kabul etmektedir-
ler. Merhum ‹.F. Ayano¤lu’nun izin ve
yard›mlar› ile, bu defterlerin baz› k›-
s›mlar›n› y›llarca önce istinsah etme
f›rsat›n› bulmufltuk.
S›ra No: 1316
Mevkii: Eyüb,Zeyneb Hâtun Mahallesi
ve Caddesi (?)
Cinsi : Dergâh
Vâk›f› : Bâlî Yekdest (=Çolak) Hasan
Efendi (?)
Vakf›n Türü : Mülhak vak›f (yani,do¤ru-
dan Vak›flar ‹daresi taraf›ndan idare
olunan “mazbut” vak›f de¤il, bir müte-
velli eliyle yönetilen mülhak vak›f).
Vaziyeti : Mâmur.

S›ra No: 486
Mevkii: Zeyneb Hâtun, ‹dris Köflkü Cad-
desi
Cinsi : Türbe
Vâk›f› : Na’l bend (*) Hasan Efendi (Tür-
besi)
Vaziyeti : Mâmur

(*) Nalbant demektir; türbedeki zat
asl›nda nahilbend’dir. Bahis konusu
olan fley,dü¤ünlerde, sünnetlerde, flö-
lenlerde ustalar›n›n balmumundan
yapt›¤›,hurma a¤ac› fleklinde: yaprakl›
dallar,yemifl taklitleri, alt›n ve gümüfl
varaklarla,s›rmalarla,resimlerle süslü
ve törenin en önünde götürülen süsler-
dir ki bunlara “nahil” ( halk a¤z›nda
Nak›l ; pürnak›l) ve ustalar›na da Nahil-
bend ad› verilir. Türbede yatan Nahil-
bend Hasan A¤a’d›r.

Hadika, C.I,s.213’de bu zat›n Sulta-
nahmed yak›n›nda , Hippodrom’un
Sphendonea’s› karfl›s›ndaki mescidin-
den de bahsedilir. (Mescid günümüzde
de mevcuttur) : “Bânisi el-Hacc Hasan
A¤ad›r ki: ‹dris Köflkü nam mahalde
müstakil türbede medfûndur. Nahil-i
sûr’un ibtida mucidi bunlar olma¤la
Nahilbend deyû ma’rûfdur.”

3- Mebânî-i Hayriyye ‹dâresi Defterleri

Bu defterlerden de yine rahmetli ‹. F.
Ayano¤lu’nun izin ve yard›mlar›yla
–k›smen- istifade edebilmifltik. Bahis
konusu kaynaklar da takriben (100) se-
neliktir.

Yukar›daki 2 ve 3 numaralar› dikkat-
le karfl›laflt›r›rsak, bu son devir kay›tla-
r›n›n çok dikkatsizce, belki de yerlerini
bile görmeden haz›rland›¤›n› sezmek
kabildir. (2) ‘de Bâlî Yekdest Hasan
Efendi (?)  ibâresi, ayn› Esas/S›ra No.
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R. 1341 Defterindeki kayda gelince:

S ra no

97 Hasan B�l�
Efendi (?)

Ey�bÕde
Zeynep H�tun
Mahallesinde

Vakfiyesi:
KayÝtlÝ deÛildir.

Tekkenin AdÝ V�kÝf Yeri Þeyh-i h�zÝrÝV k f n soyundan mÝdÝr?

.......... Hasan Efendi DeÛildir

Defter
Sahife No:

8 61 1316

S ra No.
Semt-i Meßh�r
ve MahallesiEsas No. NevÕi V�kÝfÝn Üsmi

B l Bey-Ey�bÕde
Zeynep H�tun
Mahallesinde

Derg�h Dest Hasan Efendi
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ile (1316), (3)’de Bâlî Bey ve Dest Hasan
Efendi (? olmufltur. Dest, bilindi¤i üze-
re “El” demektir ve burada hiç bir anla-
m› yoktur. “Yekdest” denilmesi gere-
kirdi.

4- Meclis-i Meflâyih Reisi, Tophane’de-
ki Kadîrîhâne’nin Kadîrî fieyhi Ahmed
Muhyiddin Efendi ( 1852-1909’da Ro-
dos’te sürgünde iken vefat etmifltir) ,
Tomar-› Tekâyâ, 1900’lü y›llar, ancak
fotokopisini inceliyebilen M. Erol KI-
LIÇ’t›r. (252) adet tekkeyi ve postniflîn-
lerini  ihtiva eder 11

S›ra No. 232 (s.273)
Eyüb’de fieyh Bâlî Hasan Yekdest Efen-
di Tekkesi: Alt› postniflîn vazife gör-
müfltür. Görüldü¤ü gibi , bu kay›tta da,
son devre özel bir isimler karmaflas›
gözlemlenmektedir.

5- Mustafa ÖZDAMAR, Dersaadet Der-
gâhlar›, ‹st,1994,s.26-27, “Çolak Hasan
Halvetî  Dergâh›” bafll›¤› alt›nda. Bu k›-
sa aç›klama, maalesef büyük bir talih-
sizlik teflkil etmifltir. Yazar, hem sokak-
lar› (Gümüflsuyu Câmi Soka¤›!? ilgilen-
di¤imiz noktadan oldukça uzakt›r) hem
de mevkileri birbirine kar›flt›rd›¤› gibi,
Çolak fieyh Hasan Efendi ile o¤lu Hâf›z
Mehmed R›zâ Efendinin kabirlerini Na-
hilbend Hasan A¤a Türbesi’nin içine
getirmifltir. Tekkemiz de, “Bâlî Bey (?)
Dost (?) (Yekdest, Dest; o da Dost ol-
mufl!) Hasan Efendi” diye bir ucûbe ha-
lindedir. Bu birbirine geçmifl kay›tlar ve
isimlendirmeler, eski metinlerden ya-
rarlanman›n yüzeysel bir bak›flla ne
kadar büyük yanl›fllara neden olabile-
ce¤inin aç›k bir iflaretidir. Yeri gelmifl-
ken ifade edelim. Yukar›da ad› geçen
merhum Ceylânzâde Nazmi Efendinin,
1976 y›l›nda bizlere tek-tek ezbere say-
d›¤› Eyüb ve civâr› tekkelerinin aras›n-
da   “Hasan Bâlî” veya “Bâlî Bey – Yek-

dest Hasan Efendi” diye bir dergâh yok-
tur. Tekkemizle ilgili aç›k ve kesin be-
yan flöyledir: “Ancak ziyaretçileri karfl›-
layabilecek büyüklükte, ahflap,eski po-
lis noktas›n›n karfl›s›ndaki, son fleyhi
(Hasan Efendi) Hariciye memurlar›n-
dan ve Kadîrîyyeden olan ve tekkelerin
kapat›lmas›ndan önce vefat etmifl bu-
lunan, ‹dris Köflkü  -nâm-› di¤er- Çolak
Hasan Efendi Tekkesi.”

6- M. Nermi HASKAN, Eyüpsultan Târi-
hi ,‹lâveli 2 nci bask›,Eyüpsultan Vakf›
yay. ‹st. 1996, s.103-104. “Çolak Hasan
Bâlî  Efendi Tekkesi” Onca zahmet ve
göz nuru sarfederek haz›rlanm›fl olan
bu genifl hacimli kitap dahi, son devir
kay›tlar›n›n karmaflas› içindeki tuzak-
lara düflmekten maalesef kurtulama-
m›flt›r. Görüldü¤ü gibi, tekkenin ad› bir
halita halindedir. ‹flin daha garip bir ya-
n› fludur ki, merhum Haskan bu mad-
denin dip notunda, bizim “Vak›flar Der-
gisi, Say›: 18, Ankara 1984” deki maka-
lemizi gösterdi¤i halde, orada aç›kla-
nan noktalardan hiç yararlanm›fla ben-
zememektedir. Tekkelerin son devirle-
rine yak›n bir tarihte ortaya ç›kt›¤› an-
lafl›lan bu Bâlî Baba veya Hasan (?) Bâ-
lî hakk›nda, biraz yukar›da ad› geçen
makalemizde ortaya att›klar›m›za tek-
rar de¤inelim: “O halde, flu ana kadar
baflka hiçbir yerde rastlayamad›¤›m›z
bu Bâlî Baba veya Bâlî Bey veya Hasan
Bâlî kimdir? Zeyneb Hâtun ve zevci ‹d-
ris-i Bitlisî ile münasebetleri nedir? Bu
nokta, bafll›bafl›na derin bir araflt›rma-
y› gerektiren bir husustur.” ‹fle yeniden
bafllarken, yafll› görgü tan›klar›n›n
1976-1978 y›llar›nda bizlere söyledikle-
rini dikkatle gözönünde tutal›m.

- Eyüb Câmii imamlar›ndan mer-
hum Haf›z Rahmi Günay’dan (4 a¤ustos
1978):
“‹dris Köflkünde Zeynep Hâtun Mescidi

T A R ‹ H ‹ K Ü L T Ü R Ü  V E S A N A T I Y L A

11 M.Erol KILIÇ, “Yedi Te-
peli fiehrin Tekkeleri”, ‹stanbul
Arma¤an› III, Bel. y., ‹st. 1997,
s.259-274 ; özellikle s.266.
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civar›nda aç›k bir türbe fleklinde ser-
pufllu mezar tafl› olan, mum yak›lan ve
dua edilen, Bâlî Baba dedi¤imiz bir ya-
t›r› gayet iyi hat›rl›yorum. Kulübemsi
bir evde oturan bir türbedar bu türbeye
bakard›. Eyüb-Eskiyeni’de kendi mes-
cidinin içinde halen medfun olan (Ab-
dullah) Bâlî Hoca’n›n bu mescidi bura-
ya çok uzak ve apayr› bir binad›r 12Ve o
Bâlî Hoca’n›n bu Bâlî Baba ile bir irtiba-
t› yoktur.” (Bkz. Resim 6 ve 7).

Kaba krokide ( Bkz. Resim :3) , ‹dris
Köflkü Caddesinden bat›ya yönelen
Türbe Soka¤›’n›n sonunda çift selvi ile
gösterilen yer, bu aç›k türbedir.

‹dris Köflkünden daha afla¤›da bir
yerde y›k›nt›lar› bulunan Hâtûniye (Ho-
ca  Hüsam Efendi) Nakflî Dergâh›’n›n
(K›rkmerdiven Caddesi , No. 14) s›n›rla-
r› içinde infla edilen yeni bir evde kirac›
olarak oturan, Askerî Sanat Okulu
mezunu, Tornac› M. Ali Ayral,
17.07.1976’da bizlere flunlar› söylemifl-
ti:
“Zeyneb Hâtun Mescidi’ne yak›n bir
yerde bulunan bahsetti¤iniz türbe-
de,sar›kl›,yeflile boyal› bir tafl›, burada
dua edildi¤ini ve mum yak›ld›¤›n› gayet
iyi hat›rl›yorum.  Mahalleli bu yat›ra
Bâlî Baba diyordu.”

O senelerde inceledi¤imiz bu aç›k
türbede, kitabesiz bir kuyu bilezi¤i, flâ-
hidesiz , yerden az yüksekte bir kapak
tafl› ile iki küçük , çocuk mezar tafllar›-
n› and›ran flâhideler ve türbenin etraf›-
n› çeviren bir parmakl›kla iki selvi a¤a-
c› vard›.

2006 y›l›n›n May›s ay› içindeki ziya-
retimizde, kuyu bilezi¤inin kaybol-
mufl,parmakl›k, kapak tafl› ve iki küçük
mezar tafl›n›n yaz›lar›n› okunamaz hale
getiren koyu bir yeflile boyanm›fl oldu-
¤unu gördük. Bahis konusu mezar tafl-
lar›n›n yaz›s›n› merhûm M.Nermi Has-
kan’dan aktarmam›z gereklidir (a.g.e.,

s.243):
“‹ki küçük kabir tafl› –flâhideler-  ay-

n› pehle tafl› üzerindedir. fiâhidesiz la-
hit ise fazla büyük de¤ildir. Atiyye Sul-
tan Türbedâr› el-Hacc Ömer Efendi’nin
o¤lu Mehmet R›f’at Efendi (M. 1847) ve
Atiyye Sultan’›n k›z› Seniyye Han›m Sul-
tan Hz.’nin tayas›n›n o¤lu ‹smâil Bey
(M.1847). Bundan baflka tafl yoktur. fiâ-
hidesiz pehle tafl›n›n bu civardaki mes-
cidin kurucusu, ‹dris-i Bitlisî’nin han›-
m› Zeyneb Hâtun’a ait oldu¤u söylen-
mektedir.”

Gerçekten bizler de 1976-78 y›lla-
r›nda çevrede araflt›rma yaparken, ma-
halleliden Zeyneb Hâtun’un mezar› için
ayn› söylentileri duymufltuk. Eski kay›t-
lardan, Zeyneb Hâtun’un medfun oldu-
¤u yerin mescidinin mihrab› önünde ol-
du¤unu ö¤reniyoruz. Merhum M. Ner-
mi Haskan da mescidin (a.g.e., s.92-93)
M.1520 tarihinden sonra yapt›r›ld›¤›n›,
Zeyneb Hâtun’un kabrinin mescidin
önünde bulunmas› gerekti¤ini bildiri-
yor. Ayn› yazar, Eyüp Sultan Tarihi adl›
kitab›nda devamla, mescidin H. 1203
(M.1788-1789) ; H. 1258 (M.1842-1843)
“Atiyye Sultan taraf›ndan”  ve nihayet
H. 1314 (M.1896-1897) ‘de üç kere ihya
ve tamir oldu¤unu ilave ediyor.

Hadîka’da bu merkad hakk›nda
(a.g.e. C.I., s.262-265) “Bâniyesi mez-
bûre hâtun, ‹dris-i Bitlîsî’nin zevcesi
idi. Mezbûre dahi anda medfûndur.”
denilmektedir. Merhum M. Halit Tan›k
da “Hazret-i Hâlid ve Eyüb Beldesi “
adl› küçük fakat çok faydal› kitab›nda
13“Zeyneb Hâtun Mescidi; kabri mesci-
din önündedir.” diyor.

Ad› yukar›larda çok geçen Ceylân-
zâde Nazmi Efendi, 28 A¤ustos 1976
Cumartesi günü, bizlere Eyüb Tekkele-
rini sayarken, “Yeri gelmiflken bir istit-
râd yapal›m : Halk buraya Zeyneb Hâ-
tun Türbesi diyor. Halbuki Zeyneb Hâ-

E Y Ü P S U L T A N S E M P O Z Y U M U  X

12 Hadîka,a.g.e.,C.I,s.267-
268: “Bâli Hoca Mescidi”.

13 M. Hâlid TANIK, a.g.e.,
‹st. 1947, s.47, s›ra no.22.
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tun’un mezar› mescidinin mihrab›
önünde idi. Tafl› di¤er baz› tafllarla be-
raber kaybolmufltur.” demiflti.

Bu aç›k ifadeyi desteklemek için,
2006 y›l›n›n May›s ay›nda Zeyneb Hâtun
Mescidi’nin bir mezbelelik halindeki
mihrab›n›n önünde hâlen duran bir ka-
pak tafl›n›n slayd›n› çekmifl bulunuyo-
ruz. (Resim: 25)

Serbest yazar Müfid Yüksel 14, ‹dris-
i Bitlisî ve yaz›l› eserleri hakk›nda güzel
ve detayl› bir tebli¤ sunmufl olmakla
beraber, bununla yetinmeyip ‹dris-i
Bitlisî ve zevcesi Zeyneb Hâtun’un ye-
rüstü eserleri hakk›nda mütâlâalar yü-
rütmeye kalk›fl›nca, bafltan beri and›¤›-
m›z tuzaklara düflmekten kurtulama-
m›flt›r. Bâlî Baba türbesini Zeyneb Hâ-
tun’un aç›k türbesi sanmaktan baflla-
y›p, çok daha afla¤›daki Gümüflsuyu
Çeflmesi ve Namazgâh›n›, Zevkî Kad›n
Namazgâh› ile kar›flt›rarak, Zeyneb Hâ-
tunu namazgâh bâniyesi olarak göster-
mekle biten tâlihsiz beyanlar› birbirini
takip etmektedir.  

Yazar, tebli¤imizin bafl taraf›nda
verdi¤imiz, “Vak›flar Dergisi,Ankara
1984,S.18” tarihli makalemize bir göz
atm›fl olsayd› bütün bunlardan önceden
kurtulmufl olurdu,demeliyiz.

fiimdi s›ra,bu Bâlî Baba meselesine
dair birkaç söz söylemek gerekti¤ine
gelmifltir. Cumhuriyetin ilan›ndan son-
ra, ancak harf devriminden  (1928) ön-
ce düzenlenen eski yaz›l› bir fiehremâ-
neti Haritas›nda, (karfl. Resim:3, Kaba
Kroki) ‹dris Köflkü Caddesi taraf›ndan
kesilen bir sokak bafltan bafla Bâli Ba-
ba Türbesi Soka¤› ad› ile gösterilmek-
tedir. 1934 y›l›nda Mektupçu Osman
Nuri (Ergin) Bey taraf›ndan gerçeklefl-
tirilen mahalle ve sokaklar›n reorgani-
zasyonu s›ras›nda, bu sokak ikiye bölü-
nerek Gümüflsuyu (Bülbülderesi) taraf›
“Türbe Soka¤›” ve Piyer Loti (Karya¤d›)

taraf› da “Ball› Baba Soka¤›” fleklinde
bir ucube haline getirilmifltir. 1934 fie-
hir Rehberi,pafta: 9’da Ball› Baba So-
ka¤›’na kuzey yönünden ba¤lanan bir
de “Bâlî Bey Soka¤›” vard›r. 1971 fiehir
Rehberi, pafta 15’de de yer alan bu so-
kak, son y›llarda isim de¤ifltirerek,
Karya¤d› Soka¤›’n›n uzant›s› haline ge-
tirilmifltir (A-Z ‹stanbul Rehber – Atla-
s›, Aysa Ltd. yay,tarihsiz,pafta: 83).

fiu halde, ismi durmadan Çolak Ha-
san Efendi ve Nahilbend Hasan A¤a ile
kar›flt›r›lan bir Bâlî Baba Türbesi fiilen
mevcuttu ve son yüzy›lda çevreden gör-
dü¤ü hürmetle son vak›f kay›tlar›n›
derleyenlerin bile ak›llar›n› adamak›ll›
kar›flt›rm›flt›. fiimdi flâhidesiz bulunan
kapak tafl›n›n üzerinde duran sar›k-
l›,yeflile boyal› mezar tafl›n›, burada du-
a edildi¤ini ve türbede Bizans kal›nt›s›
mumlar yak›ld›¤›n› gözleriyle görenle-
rin aç›k ifadeleri ortadad›r.

Biz bu çevreyi oldukça Melâmî ha-
val› bir yer olarak tan›m›fl bulunuyoruz.
Karya¤d› Bektâflî Tekkesi, Mevlevî ‹s-
kender Dede/ Zevkî Kad›n Namazgâh›,
Dolanc› Dervifl Mehmed Efendi Mevle-
vî-hânesi ( bu isimlere afla¤›da de¤ini-
lecektir) gibi tesislerin yer ald›¤› ‹dris
Köflkü ve yak›n çevresinde, baz› Melâmi
özellikler gösteren mezar tafllar›na da
rastlanm›flt›r. Sonradan bir tekkenin
vakfiyesine ba¤lanmay›  -ilk fikirlerinin
aksine-  kabul eden Mevlevî ve Bektaflî-
lerin Melâmet’ten kaynak alm›fl tari-
katlar oldu¤u hiçbir zaman gözden ka-
ç›r›lmamal›d›r.

‹kinci devre Melâmili¤inde karfl›m›-
za ilk önce Bayramîli¤in kurucusu Hac›
Bayram-› Velî (vef.1429) ç›k›yor. Hac›
Bayram’›n vefat›ndan sonra,her ikisi de
Göynük’te gömülü olan halîfeleri Emîr
Sikkinî ( B›çakç› Ömer Dede, vef.1475)
ve Fatih’in hocas› Akflemseddin
(vef.1459) irflad makam›na geçtiler.

T A R ‹ H ‹ K Ü L T Ü R Ü  V E S A N A T I Y L A

14 Müfid YÜKSEL, “‹dris-i
Bitlisî ve Eyüb’deki Eserleri”,
Tebli¤, VI. Eyüb Sultan Sempoz-
yumu, May›s 2002, s.72-85.
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Akflemseddin, Bayramîli¤in zâhitlik
(=sofuluk) kolunu, Emir Sikkinî ise Me-
lâmet nefl’esini temsil ediyordu. Bu
ikinci kola Bayrâmî Melâmîleri ad› ve-
rilmifltir. 

Bayrâmilik, 16 nc› yüzy›lda  tam an-
lam›yla Melâmîlik flekline dönüflerek,
Osmanl› Tarihinde düzene ve resmî
ideolojiye karfl› ç›kan belki en önemli
ve en genifl tabanl› sosyal hareketler-
den birinin kayna¤› olarak kabul edile-
bilir.

Öyle ki, Bayrâmî  Melâmîli¤i siyasal
fonksiyonlar› da üstlenen bir “kutup”
telâkkisine sahipti. Yani, siyasal misyon
yüklenmifl bir “kutup-mehdî” kavram›
ve kimli¤i aray›fl›ndayd›. 15

Daha sonra Bayrâmî Melâmileri için
tam bir terör devri bafllad›. Ankaral›
Hüsâmeddin Ankara Kalesinde hapis
iken ölü bulundu (1557). Ehlibeyt sevgi-
sinden bahseden her fleyh “fiah’›n k›l›-
c›n› sall›yor”diye töhmet alt›nda b›rak›-
l›yordu. Bosnal› Hamza Bâlî, Kanuni
devrinde (M. 1561-62)’de Süleymaniye
Devo¤lu (Divo¤lu, Deveo¤lu?) yokuflun-
da bafl› baltayla kesilerek idam edildi.
Orada ad›na yaz›l› bir “makam” tafl›  ile
Hoca Hamza (Divo¤lu Çeflmesi) Mesci-
di bulunuyor 16). Kendi mezar›n›n Siliv-
rikap› civar›nda oldu¤u söylenegelir.

‹stanbul’da birçok Bâlî’ler (=ko-
ca,eski) ve Bâlâ’lar (=yüksek,yukar›,yü-
ce) gibi isimlere ba¤l› mezarlar ve dinî
yap›lar vard›r. Ancak öyle san›yoruz ki,
Melâmet nefl’esi nedeniyle belki de en
meflhurlar› fiehîd Hamza Bâlî’dir.

Geçen yüzy›l›n ( belki 19.yy’›n ikinci
yar›s› veya 20. yy. bafllar›) bilemedi¤i-
miz bir zaman›nda, Melâmî- meflreb
bir zât oraya belki de Bosnal› Hoca
Hamza Bâlî’nin nam›na sar›kl› bir ma-
kam tafl› dikmifl ve yarat›lan bu yeni ev-
liyaya çevre halk› büyük hürmet göste-
rince, eski kay›tlardaki Çolak Hasan

Efendi ve Nahilbend Hasan A¤a yavafl-
yavafl ikinci plâna itilip unutularak,
aceleci ve bilgisiz vak›f memurlar›n›n
kay›tlar›nda “Çolak  (Yekdest) Hasan
Bâlî” hâtta  “Bâlî Bey - bir sokak is-
minde oldu¤u gibi-  Dest Hasan Efen-
di?” v.b. karma ve saçma isimler ve ki-
flilikler  türetilmifltir.

Araflt›rmam›z henüz sona erme-
mifltir; ancak flu ana kadar edindi¤imiz
kanaati beyan etmekte bir sak›nca gör-
medi¤imizi belirtmek isteriz.

‹DR‹S KÖfiKÜ  ve  YAKIN
ÇEVRES‹NDE  RASTLANAN  D‹-
⁄ER  TAR‹H ve ‹S‹MLEND‹RME
YANLIfiLARI

Tebli¤imizi sunarken ›srarla vurgu-
lad›¤›m›z gibi, ‹dris Köflkü ve yak›n çev-
resinde yap›lan düzenlemeler ve konu-
lan kitabeler hakk›nda , bu hay›rl› ifle
emek veren kifli ve kurulufllara karfl›
flükran duymaktay›z. Bu gayretler mut-
laka büyük bir iyi niyetle sarf edilmifltir.
Sonuç olarak, asla herfleye dürbünün
tersinden bakan h›nz›r bir tenkitçi kim-
li¤ine bürünmek niyetinde de¤iliz. Ayn›
zamanda, de¤inece¤imiz isimlendirme
ve tarih yanl›fllar›n›n hepsi an›lan dü-
zenlemeler s›ras›nda meydana gelmifl
de de¤ildir.

fiimdi yokuflun daha afla¤›s›ndan
bafll›yarak, s›ra ile söz açaca¤›m›z nok-
talara do¤ru yükselelim.

1- Bestekâr Zekâî Dede Efendi aile so-
fas› (Resim:26): (Karya¤d› Soka¤›) Kla-
sik San’at Musikimizin son büyük bes-
tekâr› say›lan, Eyüb-Bahariye Mevlevi-
hânesinin Kudümzen bafl›s› Zekâî Dede
Efendi’nin ölüm tarihi M.1897’dir. Aile
sofas›n›n önündeki yeni yaz›l› takdim
kitâbesine her nas›lsa M. 1891 tarihi
konulmufltur.

Ancak, Zekâî Dede Efendi’nin toru-

E Y Ü P S U L T A N S E M P O Z Y U M U  X

15 Ahmet Yaflar OCAK, Os-
manl› Toplumunda Z›nd›klar ve
Mülhidler, Tarih Vakf› y., ‹st.
1998,s.290-304, “Hamzavîler”.

16 Hadîka,a.g.e. C.I, s.110;
“Divo¤lu Çeflmesi Mescidi der
kurb-i Süleymaniye”.
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nu Em. Pers. Alb. M.Tevhit Turnal›’dan
memnuniyetle ö¤rendi¤imize göre,
Eyüb Zekâî Dede ‹lkö¤retim Okulunun
Müdürü Sn. Cemil Osman Sonel, bu ta-
rihi düzelttirmek üzere giriflimlerini
sürdürmektedir. 

Yeri gelmiflken, Zekâî Dede Efendi-
nin Eyüb Kurukavak Caddesi (flimdi Hâ-
lid Pafla Caddesi) No.84 (eski 64) ‘deki
eviyle ilgili olarak çekilen hatâl› bir res-
me de¤inmek gerekir.

Merhum M. Nermi Haskan’›n (a.g.e.
s.369 ve oradaki resim) hacimli kitab›n-
da yer alan resim, Cedid (Semiz) Ali Pa-
fla Câmii’nin sa¤ taraf›ndaki (mihraba
sokaktan bak›fl aç›s›ndan) iki katl› ah-
flap eve aittir. Bu ev,vaktiyle Eyüb’lü
meflhur tu¤lac› merhum fiaban Özbal-
ç›k’›n mülkiyetinde olup (kendisinin ay-
n› caddede daha yüksek bir evi de var-
d›) hat›rlad›¤›m›z y›llarda burada Tosun
Efendi ad›nda bir kirac› otururdu.

Zekâî Dede’nin evi, sokaktan mihra-
ba bak›fl aç›s›na göre sol tarafta,üç kat-
l› ahflap bir evdi. 17

Mâlî zorunluluklarla ,Zekâî Dede
Efendi-zâde Hâf›z Ahmed Irsoy’un
(v.1943) o¤lu (Em. Alb. Halim Irsoy) ve
k›z› (M›sbah Irsoy) taraf›ndan (her ikisi
de vefat etmifllerdir) 1964 y›l›nda bir
celep ailesine sat›lan ev, M. N. Has-
kan’›n “asl›na uygun olarak yeniden
yapt›r›lm›flt›r” notunun aksine, beton
bir apartman haline sokulmufltur.

‹flin en ilginç yan› fludur ki, apart-

man› diken yeni mâlikler, kendilerin-
den flart olarak böyle birfley istenmedi-
¤i halde, hürmet ve vefa göstererek, bi-
nan›n ad›n› “Zekâi Dede Apartman›”
koymufllard›r.

2- Kaflgârî   “Nakflbendî”  Dergâh› (Re-
sim : 27): (Karya¤d› Soka¤›) Bu ünlü
Nakflî Tekkesine giden yolun bafl›na
“Kaflgârî Murtaza Efendi Tekkesi” ya-
z›l› bir levha konmufltur. Fazla ayr›nt›-
lara girmeden k›saca ifade edelim. Re-
simde görülen kafesî destarl› mezar
tafl› H.1160 (M.1747) tarihli olup, Yek-
çeflm (=tek gözlü) el-Hacc Murtaza

Efendiye 18 aittir. Kalemden yetiflip hâ-
cegândan oldu. M.1733’de Tophane
Nâz›rl›¤›na, 1734’de Tersane Eminli¤i-
ne getirildi.Sonra s›ra ile Anadolu Mu-
hasebecisi, Cizye Muhasebecisi,
M.1746’da Ruznamçeci-i Evvel oldu.
Nakflbendîyyeden olup ilk fleyhi Yek-
dest Ahmed Mekkîdir. Kaflgârî Abdul-
lah Efendi için bu tekkeyi binâ eyledi
(M.1745). O¤ullar› ile beraber orada
medfundur.

Görülece¤i üzere, Murtaza Efen-
di’nin kendisi Kaflgârl› de¤ildir. Tekke-
yi Kaflgârî Abdullah Efendi için yapt›r-
m›flt›r. Bu nedenle, bahis konusu levha
tam gerçe¤i  yans›tmamaktad›r; düzel-
tilmesi gerekir.
3- Eyüb’e ilk gömülen fieyhülislâm Çe-

T A R ‹ H ‹ K Ü L T Ü R Ü  V E S A N A T I Y L A

18 Mehmed SÜREYYA, Si-
cill-i Osmânî, C.IV. s.361, “Mur-
taza Efendi” maddesi.

17 Karfl. A. Bilgin TURNALI,
“Zekâî Dede’nin Y›kt›r›lan
Evi’nin Hazin Hikayesi”, Bizim
Anadolu Gazetesi, 25 Mart ve 1
Nisan 1971. 

Resim25: Zeyneb Hâtun Mescidi mihrab› önün-
deki kapak tafl› (2006’da)

Resim26: Piyer Loti’ye ç›kan yokufl(Karya¤d›
Soka¤›) üzerinde, solda Bestekâr Zekâî Dede
Efendi aile sofras›
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lebi Alâeddin el-Arabî Türbesi:
(karfl.Resim 12-13-14) (Karya¤d› Soka-
¤›, Piyer Loti Kahvesi karfl›s›nda)19,20

Bu referanslarda ayr›nt›l› olarak aç›k-
land›¤› gibi, Halep do¤umlu fieyhülis-
lâm Çelebi Alâeddin el-Arabî, II. Baye-
zid devri fieyhülislâmlar›ndan olup, gö-
revinde oldukça k›sa bir süre kald›ktan
sonra H.901’de (M.1495-1496) vefat
ederek ‹dris Köflkündeki müstakil tür-
besine gömülmüfltür.  

Yabanc› gezginlerin resimlerinde
(bkz. dip not’daki makale No.19) ve
merhum Prof. Dr. A. Süheyl Ünver’in
restitüsyon  çiziminde ayr›nt›lar› göste-
rilen türbe, yavafl-yavafl erimifl  ve gü-
nümüze güdük kalm›fl baz› dikmeleri
eriflebilmifltir. Haliç’e bakan küfeki ta-
fl›ndan hat›ll› tek dikme (k›smen!) ve di-
¤er dikmeden arta kala köfle duvar› gü-
nümüzde duruyor.

Mahalleli taraf›ndan bir zamanlar
Fatih Sultan Mehmed’in  “at›n›n meza-
r›” diye bilinip gelenlere söylenen  ko-
mik rivayet ( bunu 1976 ‘larda biz de
duymufltuk) flimdi flekil de¤ifltirmifl;
hazret bu defa da bir tabela ile  “Fatih
Sultan Mehmed Han Hz.’nin Aflç›bafl›s›)
olarak isimlendirilmifltir. Bu tabelan›n
derhal oradan kald›r›lmas› icap etmek-
tedir. Türbenin çok yak›n›nda olmas›
gereken Kanuni devri Bafl Defterdarla-
r›ndan ‹brahim Çelebi/ Pafla’n›n tafl›n›
bulabilmek yeni mezarlar yüzünden
mümkün olmad›. Bu yeniler patolojik
urlar gibi tarihimizi kemirmektedir.
Do¤rulu¤u ile tan›nm›fl ve M.1542-1544
tarihleri aras›nda görev yapm›fl bu zât›
burada –üzüntüyle- anm›fl olal›m.

4- Nahilbend Hasan A¤a Türbesi (karfl.
Resim: 15 ve 16) (Hadîka, a.g.e. I/213).
“Bânîsî  el-Hâcc Hasan A¤ad›r ki, kude-
mâ-y› sudûr-›  izâmdan, Uzunçarflu’da
Câmi-i flerîf sahibi ‹brahim Pafla’n›n 21

etba’›ndan olub, silâhdarlar› dahi ol-
mufldur. ‹dris Köflkü nâm mahalde
müstakil türbede medfûndur. Nahl-i
sûr’un ibtidâ mûcidi bunlar olma¤la
Nahilbend deyû ma’rûfdur.”

Yukar›da  II. nci bölümde de bir neb-
ze sözü edilen Nahilbend Mescidi, Sul-
tan Ahmed Câmii yak›nlar›ndad›r. Mes-
cid 1912 ‹shak Pafla yang›n›nda yanm›fl,
dört duvar halindeki y›k›nt›s› sonradan
halk taraf›ndan onar›l›p, 1962 y›l›nda
önüne betonarme sütunlu bir revak ek-
lenmifltir. 22

fiu halde,Nahilbend Hasan A¤a Tür-
besi’nin, hem ön taraf›nda, ‹dris Köflkü
Caddesi’ne bakan yüzündeki yeni yaz›l›
kitâbe ve hem de arka taraftan türbeye
ve oradan da küçük çilehâneye geçit
veren darac›k kap›s› yan›ndaki yine ye-
ni yaz›l› levha gerçekleri yans›tmamak-
tad›r:

(a) Çolak Hasan Dede Türbesi;
(b) Müderris Hasan Dede  - bir dö-

nem askerlik de yapm›flt›r;
(c) Mezar› zaman›n Tekkesi (külliye-

si) içindedir.
Cevapl›yal›m:

(a) Buras› Çolak Hasan Efendi Tür-
besi de¤ildir. Yukar›da buna genifl bir
flekilde de¤inilmiflti.

(b) Müderris Hasan Dede diye bir ki-
flilik yoktur. Askerlik yapan (1711 Prut
Seferinde)  Çolak Hasan Efendi’dir. Me-
zar›, epey afla¤›da, Kaflgârî  Dergâh›
önündeki yol ayr›m›nda idi.

(c) Buras› Nahilbend Hasan A¤a’n›n
türbesi olup, adamca¤›z ne yat›rlar-
dand›r ve ne de  buras› tam Çolak Ha-
san Efendi’nin dergâh›n›n yeri de¤ildir.
Türbenin caddeye bakan yüzünde,kü-
çük çilehânenin penceresinin üzerin-
deki eski harflerle yaz›l› kitabe flöyle-
dir: (Resim: 28). “ Türbe-i Nahilbend
merhum ve ma¤fur el-Hâcc Hasan, tâ-
mir tarihi sene 1186” (M.1772-1773).

E Y Ü P S U L T A N S E M P O Z Y U M U  X

19 Semavi EY‹CE, “Eyüb-
sultan’da ilk fieyhülislâm Tür-
besi”  Tebli¤, Eyüp Sultan Sem-
pozyumu, VIII , ‹st. 2004, s.12-
15.

20 ‹lmiye Sâlnâmesi, Yeni
harflerle yay›na haz›rlayanlar:
S.A.KAHRAMAN, A.N.GAL‹TE-
K‹N,C.DADAfi, ‹flâret Yay›nlar›,
1 nci bask›: ‹st. Nisan 1998,
s.293-295; “Çelebi Alâeddin el-
Arabî Efendi ”  maddesi.

21 Çandarl› ‹brahim Pa-
fla,sonra Sadrâzam; vef.
M.1499.

22 E. Hakk› AYVERD‹, Fâtih
Devri Mimarisi, Osmanl› Mima-
risi, ‹st. 1973, C.III, s.474-475
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Türbe temiz ve bak›ml› tutulmaktad›r.
‹çeride beton kapl›,sar›kl› bir merkad
vard›r. Yandaki küçük çilehâneye dik-
dörtgen bir menfezden geçiliyor. Çile-
hânenin caddeye bakan yüzünde bir
pencere vard›r. Menfezin karfl›s›nda
kemerli,derin olmayan bir girinti mev-
cuttur. Sa¤da ise küçük bir mihrap nifli
göze çarp›yor. Türbe’den sonra, kuzeye
do¤ru ‹dris Köflkü Caddesi boyunca Be-
lediyenin yeni konaklama tesisleri
uzanmaktad›r (Resim:29). Bahis konu-
su tabela ve levhalar›n de¤ifltirilmesini
arzu ediyoruz.
5- Niyet Kuyusu (Can Kuyusu):

Bu noktan›n arazi üzerindeki konu-
muna ve ayr›nt›lar›na geçmeden, son
devirde kuyu üzerine yaz›lm›fl ilginç ba-
z› haberleri görelim.

(a) Evliya Çelebi, C.I,s.399;
(b) ‹. Hakk› Konyal› (Atis) , Niyet Ku-

yusunda Gaipten Haber, Her Hafta Der-
gisi, C.7, S.84 ,5 fiubat 1949; 23;

(c) Dr. Hikmet Tanyu, Ankara ve
Çevresinde Adak ve Adak Yerleri, Ank.

Üniv.yay. Ankara 1967, s.237-239;
(d) Millî Mecmua, 10 Kânunusânî

–Ocak- 1340 (M.1924)  (Eski yaz› ile);
-Niyet Kuyusu-

“Eyüb’de bir de Niyet Kuyusu vard›r. Bu
kuyu Gümüflsuyundad›r. Baz› s›n›f
halkça ve alelhusus kad›nlarca mergub
olup her ne niyet için nazr (=bak›fl)
olunsa görünür diye flöhret alm›flt›r.
Zayiat› olanlar, taflrada yolcusu bulu-
nanlar, k›smeti zuhur etmemifl k›zlar,
y›ld›z› düflkün kad›nlar bu kuyuya gelir-
ler, kuyu bafl›nda tafl bilezi¤in üstünde-
ki oyuklardan birinin içine gönüllerin-
den kopan akçay› b›rak›rlar, ba’de
(=sonra) kuyu bafl›ndaki bac› kad›n›n
delâletiyle kuyunun içerisine nasb-›
nazar ederler. Bac›: (Bak-bak k›z›m sa-
r› b›y›kl› bir adam geçiyor iflte bak...) gi-
bi...”

(e) Karagöz Dergisi, S.1782, 15 Ni-
san 1341 (M.1925), (eski yaz› ile): Eyüb
Sultan’daki Niyet Kuyusu’nun Dalave-
resi? Niyet Kuyusu mu? Maden mi?
“Geçenlerde cesur bir muharrir Eyüb
Sultan’a gitmifl, her gün  yüzlerce za-
vall›n›n ziyaret edip niyet bakt›¤› mahut
ve meflhur kuyunun esrar›n› anlama¤a
çal›flm›fl! Biz bu kuyuyu iflitiriz, görme-
dik ve görmeyi de akl›m›zdan geçirme-
dik, çünkü böyle z›rvalarla u¤raflacak
vaktimiz yoktur. Bir akflam gazetesinin
muharriri olan gazeteci arkadafl›m›z
kuyudaki bütün esrar›n kuyuyu  para ile
herkese gezdiren bir kocakar›dan gel-

T A R ‹ H ‹ K Ü L T Ü R Ü  V E S A N A T I Y L A

23 ‹.Hakk› Konyal›, bu ma-
kalede flu bilgileri veriyor: “Bu
mahalli ziyarete gittim. 27 çeflit
sümbül aras›ndaki bahçede, iki
kuyu,bir mezartafl› ve bir de na-
mazgâh mihrapç›¤› bulunuyor-
du. Kuyu çok derindi 40 kulaç
urgan sark›tt›k, dibini bulama-
d›k. Yosunlu suyu ve bir ölü gö-
zü parlakl›¤› olan kuyunun, Bi-
zansl›lardan geçip yaflad›¤› sa-
n›l›yor.”

Resim27: Zekâî Dede aile sofas›n›n biraz yukar›-
s›nda ve yine  solda Kaflgârî Dergâh›’n›n bânisi
Murtaza Efendi’nin mezar tafl›

Resim28: Nahilbend Hasan A¤a Türbesi’nin
pencere üstü kitabesi



167

di¤ini keflfetmifl, kuyuya bak›p murad›-
n› anlamak isteyenler meselâ hastam›z
ölecek mi kalacak m› anlamak istiyorsa
gözüne tabut görünürmüfl, bir kayb› var
da bulunacaksa tül görünürmüfl. Bu
arkadafl, a¤›r hastam var demifl, koca-
kar› kendini s›k› tut, iman›n  sa¤lam ol-
sun gibi birkaç palavradan sonra ken-
disini kuyuya götürmüfl: fiimdi bafl›n›
sok da bak, fakat biz emir vermeden
sak›n bafl›n› kald›rma iyi saatte olsun-
lar›n flerrine u¤rar çarp›l›rs›n ha! diye
s›k› s›k› tenbih etmifl, muharrir kuyuya
e¤ilmifl, fakat bafl›n› kald›r›p bakmak

için içi gidiyormufl, kuyuya bakm›fl, ev-
velâ bir karart› görmüfl, o çekilmifl, ar-
d›ndan bir tabut flekli görünmemifl mi?
Gazeteci; kad›n söylemeden bafl›n› kal-
d›rm›fl, bir de bakm›fl, kocakar›n›n elin-
de küçük bir tabut, günefle tutmufl, göl-
gesini de kuyuya vermifl. Bunu okuyun-
ca y›llardan beri niyet kuyusu, niyet ku-
yusu diye k›zlar›n k›smetini, hastalar›n
flifas›n›,kay›plar›n niyeti için yüzbinler-
ce kifliyi içine bakt›ran kuyunun içyüzü-
nü anlad›k, fakat ne dersiniz o kad›n bu
marifeti sayesinde halk› iyi saatte ol-
sunlarla korkutarak tamam befl tane
ev sahibi olmufl? ‹nsan bunu anlay›nca
oralara kadar gidip hastas›na flifa, k›s-
metine dua bekliyen biçârelere mi,

yoksa onlar›n verdikleri paralara m›,
hangisine ac›yaca¤›na flafl›r›yor!”

fiimdi, 1976 y›l›nda o noktada mev-
cut, flimdi yerini Belediye’nin konakla-
ma tesisleri kaplam›fl olan  16 numara-
l›, iki katl› eve do¤ru, maziye bir gezi
yapal›m . (Karfl. Resim: 20.)

Bu evin kap›s›nda, soldan itibaren
Dündar Ozar, merhûm fiinasi Akbatu ve
kap›y› açan kifli ile konuflan merhum
Kemal Elker’i görüyoruz.

Evin bahçesine geçildi¤inde (Resim:
30), solda Mevlevî  ‹skender Dede’nin
sikkeli mezar tafl›,sa¤da evde oturan
zât›n deneyimlerine dayanarak iflâret
etti¤i üstü kapal› niyet kuyusu ve ikisi-
nin ortas›nda, tam karfl›s›nda ise Üçün-

E Y Ü P S U L T A N S E M P O Z Y U M U  X

Resim30: ‹dris Köflkü Caddesinde, flimdi mevcut
olmayan  16 No. evin bahçesi  (1976’da) ; aç›k-
lamalar metindedir

Resim31: Mevlevî ‹skender Dede Tafl› ve yeni ku-
yu bilezi¤i ( 2006’da)

Resim29: Nahilbend Hasan A¤a Türbesi önün-
den,‹dris Köflkü Caddesi boyunca uzanan Bele-
diye’nin yeni konaklama tesisleri
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cü Osman’›n üçüncü kad›n›
Zevkî Kad›n’›n  ihyâ etti¤i
namazgâh tafl› görülmek-
tedir. fiimdi buralar›, Bele-
diyenin konaklama tesis-
lerinin önünde tamamen
aç›lm›fl durumda bulunu-
yor. 

Bu resimde, ‹skender
Dede’nin Mevlevî sikkeli
mezar tafl›n›n tam önünde
duran merhûm Kemal El-
ker, solundaki 16 kap› nu-
maral› iki katl› ahflap evde

y›llard›r oturan k›sa boylu bir zat ve
onun solunda da (günefl gözlü¤ü gö¤-
süne tak›l›)   dostumuz Dündar Ozar yer
almaktad›r.

Resimde görülmeyen, bilezi¤i kita-
beli bir baflka kuyu ise, resme bak›fl
aç›m›za göre  en solda kalm›flt› ve bu
bilezi¤i kitabeli kuyunun niyet kuyusu

olmad›¤›, kap›y› bize açan zat taraf›n-
dan aç›k bir flekilde ifade edilmiflti. Ya-
z›s›z niyet kuyusunun bilezik tafl›, gö-
rüldü¤ü gibi hafif bir flekilde bombeli-
dir.

fiimdi, konaklama tesislerinin
önünden geçen yeni yol ile birbirinden
ayr›lm›fl olan ‹skender Dede tafl› ile ni-
yet  kuyusu olarak itibar edilen (herhal-
de yaz›tl› bulundu¤u için olmal›!) ve ya-
n›na tabela konulan kuyunun flu andaki
konumunu görelim. Görüldü¤ü gibi, bu

bilezik tafl› bombesizdir.(Resim:  31).
Tabela konulmufl kuyu bilezi¤i (Wis-

hing Well) (Resim: 32) üzerindeki, çok
afl›nm›fl durumda bulunan yaz›t› tebe-
flirle boyayarak az çok okunur hâle ge-
tirdik: (Resim 33).

“Sâhibü’l hayrat vel hasenat Came-
flûycu  (= Çamafl›rc›) Cevrî Usta ruhiy-
çün el-Fâtiha, sene 1260 veya 1265?”
(M.1844-49!?)  Demek ki bu kuyuyu ha-
yat›n› çamafl›r y›kamakla kazanan Cev-
rî Usta isimli bir kad›n açt›rm›flt›r.

Dikkatimizi üzerinde çal›flt›¤›m›z
noktan›n oldukça ilerisinde, kuzey  yö-
nünde, Nargile Evi - Kafe Yeflil ve Târi-
hî Kafe aras›nda rastgele     konulmufla
benzeyen (!?)yaz›s›z ve bombeli bir ku-
yu bilezi¤i çekti.(Resim:34). Bu resim-
deki bilezik ile 30 numaral› resimdeki
(y›l: 1976) kuyu bilezi¤ini karfl›laflt›rd›-
¤›m›zda, oldukça - özellikle bombeler-
de- yak›n benzerlikler bulduk.

fiu halde, görgü tan›klar›n›n aç›k
ifadesi ile de desteklendi¤i gibi, bugün
yan›nda “Niyet Kuyusu” tabelas› bulu-
nan kuyunun gerçek niyet kuyusu ol-
mas› hayli flüphelidir. Ayr›ca silik kita-
beyi okurken , bilezik tafl›n›n salland›-
¤›n› ve alt› ile bir irtibat›n›n olmad›¤›n›
tesbit ettik.

6- Zevkî Kad›n Namazgâh Tafl›: III. Os-
man’›n (1754-1757) üçüncü kad›n› Zev-
kî Kad›n’›n 24 namazgâh tafl› ve konu-
mu, 30 numaral› resimde belirgin ola-
rak görülmektedir. H.1182 tarihli
(M.1768-1769) bu tafl›n alt taraf›nda
küçük bir mihrapç›k vard› ve ortas›nda
da bir kandil as›l› idi. Zevkî Kad›n’›n he-
men yandaki ‹skender Dede Namazgâ-
h›n› ihya etti¤ini belirten bu tarihi ba-
k›mdan de¤erli tafl, maalesef düzenle-
meler s›ras›nda veya daha önce  orta-
dan kaybolmufltur. Tafl›n, Vak›flar’›n
Teberrükât ambar›nda bulundu¤unu

T A R ‹ H ‹ K Ü L T Ü R Ü  V E S A N A T I Y L A

24 M. Ça¤atay ULUÇAY, Pa-
diflahlar›n Kad›nlar› ve K›zlar›,
TTK. Yay., Ank. 1980,s.97.

Resim32: Niyet
Kuyusu tabelâl›
kuyu bilezi¤i

Resim33: Niyet Kuyusu olarak itibar edilen ku-
yu bilezi¤i’nin kitâbesi (2006’da)
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dilemekten baflka bir ümidimiz yoktur.

7- Mevlevi ‹skender Dede’nin H. 997 (
M.1588-1589) tarihli tafl›:
Destarl› ve Mevlevî sikkeli bu tafl, gü-
nümüzde mevcut olup çiçekler içinde
korunmaktad›r. Yaz›s›, 16 nc› yüzy›l ka-
rakterinde görülmemektedir ve muh-
temelen  muhdestir (=sonradan yaz›l-
m›fl olmal›.).“Merhûm Kutbü’l-arîfîn ‹s-
kender Dede rûhiyçün el-Fâtiha  997”
(Resim: 35). Bu mezar tafl›n›n hemen
yan›na bir tabela konulmufltur: (Resim:
36). “Mevlevî ‹skender Dede kabri.
Mevlevi Tekkesi fieyhi ‹skender Dede
1589 (H.997) da  vefat etmifltir. Mezar›,
zaman›n Tekkesi’nin ( Külliyesi) bahçe-
sindedir.”

1976 y›l›nda hayatta olan , ‹stanbul
Vilâyeti emekli Muhasebe Müdürlerin-
den Tevfik Demiro¤lu ( ki merhûm Ke-
mal Elker’in ilk âmiri imifl) özellikle
Eyüb tekkelerini çok iyi bilen bir zat
olarak kendisine baflvurdu¤umuzda
“Bu isimde bir tekke hat›rlam›yorum;
oras› daha çok bir namazgâh yeridir”
demiflti.

Zâten, daha önce isimleri geçen
merhûmlar ‹smail Hakk› K›rm›z›taçl› ve
Ceylan-zâde Nazmi Efendiler de bize
güvenle sayd›klar› Eyüp Tekkeleri ara-
s›nda böyle bir isim belirtmifl de¤iller-
dir.

‹flleri biraz kar›flt›ran bir kay›t,yuka-
r›da ayr›nt›lar› ile aç›klanan R. 1341
/M.1925 tarihli son tekkeler say›m def-
terinde, 45 numara alt›nda karfl›m›za
ç›kmaktad›r:“‹skender Dede –Eyüb ‹d-
ris Köflkü nezdinde- Meflrûtas› olmad›-
¤› – Vakfiyesinin mukayyed (= kay›tl›)
olmad›¤›.”

Bu say›m›n nas›l ve hangi flartlarda
gerçeklefltirildi¤ini, baz› kay›tlar›n fla-
h›slarla konuflarak haz›rland›¤›n›, bil-
gisiz ve aceleci evkaf memurlar›n›n

kullan›ld›¤›n› daha önce belirtmifltik.
Elimizde, “ Zevki Kad›n’›n ihyâ etti¤i

‹skender Dede Namazgâh›” kayd› var-
ken (bkz.6 – numara) , meflrûtas› ve
vakfiyesi olmayan bu “mevhum” tekke-
ye fazla itibar etmemek karar›nday›z.
Kaybolan  Namazgâh tafl›nda flunlar
yaz›l› idi: “Sahibü’l-hayrat Sultan Os-
man Efendimizin üçüncü kad›n› Zevkî
Kad›n’›n ‹skender Dede’yi ihyâs›d›r...”

8- Dolanc›  (Dolapç›) Dervifl Mehmed
Mevlevihânesi Yak›n çevrede, faaliyete
geçmeden kapanan bir Mevlevîhâneyi
eski kay›tlardan ç›karabiliyoruz.. Hadî-
ka’da (a.g.e. I/ 265, Zeynep Hatun Mes-
cidi maddesinin sonunda) flöyle bir ha-
dise anlat›l›r. “Çolak Hasan Tekyesine
karîb (= yak›n) mahalde tarîk-i Mevle-
vîyyeden Dolanc› Dervifl Mehmed H.
1230 ( M.1814-1815) târihinde Mevlevî-
hâne binâ etmifl ve kendine Konya’dan
fleyhlik getirtmifl idi; lâkin Âsitâne-i

E Y Ü P S U L T A N S E M P O Z Y U M U  X

Resim34: Daha
ilerideki bombeli
bir kuyu bilezi¤i

Resim35: ‹skender Dede’nin çiçekler içindeki
mezar tafl›
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aliyye’de (=‹stanbul) olan fleyhler
mu’araza  (=çekiflme)  ettiklerinden, bir
vechile semâ ve âyin-i Mevlevîyye’den
bir nesneye kadir olamayup, hâli üzeri-
ne terk etmekle tedric ile (yavafl-yavafl)
münhedim  (=y›k›k, harap)  oldu. fieyh-i
mezbûr H. 1240 (M. 1824-1825) târihin-
de vefât idüb, Kas›m Pafla Mevlevîhâ-
nesi mezâristan›nda medfûndur.”

Merhûm Abdülbâki Gölp›narl› hoca-
m›z, Mevlâna’dan Sonra Mevlevîlik  ad-
l› eserinde 25, bu konuda gayet genifl
bilgiler vermektedir: “‹stanbulda, bu
sayd›¤›m›z Mevlevi Tekkelerinden bafl-
ka bir de Eyüp s›rt›nda, Gümüflsuyu ci-
var›nda ‹drisköflkü denen meflhur ‹d-
ris-i Bitlîsî’nin (Ölm. 1521) kar›s› Zey-
neb Hâtun’un mescidi bulunan yerde,
Dolapç› lâkab›yla tan›nan ‹stanbullu
Dervifl Mehmed, bir Mevlevi-hâne kur-
mufltu. Seyyid Nâs›r Abdülbâkî De-
de’nin (ölm. 1821), Yenikap› Mevlevî-
hânesine aid olan ve mezkûr tekkenin
son fleyhi Mehmed Abdülbâki Dede’nin
o¤lu Rüsûhi Baykara’da bulunan ““DDeeff--
tteerr--ii DDeerrvvîîflflâânn”” da, bu tekke ve kurucu-
su hakk›nda epeyce  malûmat vard›r.
Dervifl Mehmed,Ebu-Bekr Çelebi II. za-
man›nda (Ölm.1785) çile ç›kar›p Yeni-
kap› dergâh›na gelmifl ve hücre-niflîn
olmufl. Sonradan evlenen Mehmed De-
de’nin iki kar›s› varm›fl. Bir evi Kas›m-
pafla civar›nda imifl, bir evi de Eyüp’te.
Kendisini Kas›mpafla Mevlevî-hânesine
müntesib sayar ve oran›n dervifllerin-
den görünürmüfl. 1231 zilkadesinde
(1816), ‹drisköflkü’nde birkaç ev sat›n
al›yor, onlar› Mevlevî-hâne flekline sok-
mak üzere tâdile bafll›yor. Henüz bina
tamamlanmadan 1232 saferinin 27. gü-
nü (1817) vakfiyesini tanzim ettiriyor ve
zâviyedarl›kla tevliyeti kendisine ve
kendisinden sonra erkek evlâd›na flart
kofluyor, çelebiden de icazet-nâme isti-
yor. 1232 flevvalinin ilk günü (1817) ica-

zet-nâme geliyor, 1234 muharreminin
onsekizinde (1818) meflihad-nâme
gönderiliyor ve mukabele yapmas›na
izin veriliyor. 1240 flevvalinde (1825)
ölüyor, Kas›mpafla Mevlevî-hânesine
gömülüyor ve kurulan tekke de böylece
kapan›p gidiyor.

Abdülbâki Dede’nin yaz›lar›, Meh-
med Dede’yi hiç sevmedi¤ini ve bu tek-
kenin aç›lmas›na aleyhtar bulundu¤u-
nu gösteriyor. Hadîkatü’l- Cevâmi’de,
bir münasebetle bu tekkeden bahsedi-
lirken ““ÂÂssiittâânnee--ii aalliiyyyyeeddee oollaann flfleeyyhhlleerr
mmuu’’aarraazzaa eettttiikklleerriinnddeenn bbiirr vveecchhiillee ssee--
mmââ vvee ââyyiinn--ii MMeevvlleevvîîyyyyeeddeenn bbiirr nneessnneeyyee
kkaaaaddiirr oollaammaayy››pp hhââllii üüzzeerree tteerrkkeettmmeekk--
llee tteeddrriicceenn mmüünnhheeddiimm oolldduu”” deniliyor
(C.I,s.,265). Mevlevi fieyhleri Çelebinin
de muvafakatiyle kurulan bu tekkeye
Mehmed Dede’nin ahlâk› yüzünden mi
hofl bakm›yorlar, lâkab› olan ““DDoollaappçç››””
sözünde ahlâk›na bir imâ m› var, yoksa
tekkelerin çoklu¤u,müridlerin bölün-
mesini mûcib olur, oraya da vak›f sa¤-
lanmas›, öbür tekkelerin vak›flar›n›
azaltabilir diye ekonomik bir düflüncey-
le mi bu tekkenin aç›lmas›n› istemiyor-
lar? ‹kinci sebep daha makul ve daha
tabiî galiba.”

Dolanc› (veya Dolapç›) Dervifl Meh-
med Efendi’nin  Mevlevihâne yapmak
üzere sat›n ald›¤› birkaç ahflap evin,
Hadîka’daki aç›k kayda göre, Çolak Ha-
san Tekkesi’nin yak›n›nda olmas› nede-
niyle, Mevlevi ‹skender Dede tafl›n›n ci-
vâr›nda ve onun biraz kuzeyine do¤ru
yer almas› gerekti¤i kan›s›nday›z.

9- Attan Düflen Ali A¤a (‹dris-i Bitlisî)
S›byan Mektebi: (Bkz. Resimler
No.20,21,29.) ‹ranl› fiah ‹smâil-i Safevî
gailesinden önce II. Bayezid’e, sonra
Yavuz Sultan Selim’e s›¤›nan , Kürt
as›ll› ‹dris-i Bitlisî’nin, han›m› Zeyneb
Hâtun ile birlikte, bugünkü ‹dris Köflkü

T A R ‹ H ‹ K Ü L T Ü R Ü  V E S A N A T I Y L A

25 Abdülbâki GÖLPINARLI.
Mevlâ na’dan sonra Mevlevîlik,
‹st.1953,s.252,339-340.
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Caddesi boyunca ve yak›n  sokaklar
üzerinde epey hay›r binalar› infla ettir-
di¤i bilinir. Evliyâ Çelebi ünlü Seyyahat-
nâmesinde bu hususta flunlar› söylü-
yor:26. Çelebi’nin buradaki yanl›fllar›na
afla¤›da ayr›ca de¤inilecektir. 
“Bânisi Bayramîyye tarîki fleyhlerinden
fieyh ‹dris nâm azîzdir. Güzel bir tekye
inflâ etmifltir ki, yârân-› tarîkat ve der-
viflân anda cem’olub safâ ederlerdi.
Lâkin Sultan (I.) Mustafa Hân’›n cülû-
sunda bu fleyhi mülhiddir (dinsiz) diye
ithâm ederek tekye ve evkaf›n› harâb ü
yebâb ettiler. Hâlâ birkaç güzel ç›nar
a¤açlar›, çemenzâr sofalar›, namazgâh
seddi, çeflme-i zülâli,havz-› azîmi  (=
büyük havuz) durur. ‹dris Köflkü derler
güzel bir teferrüc-gâhd›r.”

Çelebi burada, daha önce Akkoyun-
lu  Sultanlar›n›n muvakki’i (= Tu¤ra çe-
keni) olup sonra Osmanl› Devleti’nin
hizmetine girerek Sultan II. Bayezid’e
Farsça (Heflt-Behiflt)  ad›nda bir Os-
manl› Tarihi sunan meflhur ‹dris-i Bitli-
sî (vef. H. 927- M.1520-21) ile ikinci
devre Melâmileri olan Bayrâmî Melâ-
mileri veya Hamzavîlerin, Bosnavî
Hamza Bâlî’den sonraki lideri Bursal›
Hasan-› Kabâdûz’u takiben gelen ‹dris-
i Muhtefî’yi  (Gizli ‹dris) kar›flt›rmakta-
d›r.Sultan I.Mustafa’n›n  ilk cülûsu
(=tahta ç›kmas›) 23 Zilkaade 1026
(M.1617) ve ikinci cülûsu da 8 Receb
1031’de (M.1622) vukû bulmufltur. Bü-
tün ikinci devre Melâmileri gibi fliddetli
takibat alt›nda bulunan T›rhalal› Hac›
Ali Bey 27 veya di¤er ad› ile ‹mam Aliy-
yü’r-Rûmî, ‹dris-i Muhtefî oldu¤unu
eceli ile vefat edene kadar hemen her-
kesten gizlemeyi baflarm›flt›. Kabri, Ka-
s›mpafla’da Tersâne arkas›ndan Kulak-
s›z’a ç›kan yokuflun bafllang›c›nda,sa¤
tarafta müstakil sofa üzerindedir. (vef.
H. 1024 Rebiülevveli, M. 1615).

Evliyâ’dan al›nan pasajdaki “tekye-

tekke”, onda ço¤u zaman rastland›¤›
gibi, esas itibariyle bir gezinti yeri veya
mesire (= piknik yeri) olan bir “tefer-
rüc-gâh” d›r.

Bu ‹drislerin kar›flt›r›lmas› sorunu,
I. Sultan Mustafa devrinde ‹dris-i Bitli-
sî’nin vak›flar›n›n zaptedilmesine, IV.
Sultan Murad zaman›nda da baz› tesis-
lerin y›kt›r›lmas›na neden olmufltur. 28

IV. Sultan Murad’›n ‹mrahoru (Mîr-i
Âhûr) Ali A¤a herhalde tam bu s›rada
‹dris-i Bitlisî ailesinin yapt›rd›¤› S›byan
Mektebi’nin vakf›n› üstüne geçirmifl ve
bundan sonra bu mektep Mîr-i Âhûr (=
Padiflah›n atlar›n› ve arabalar›n› yöne-
ten bafl görevli) Ali A¤a’n›n ismine ba¤-
lanm›flt›r. 1976 y›l› içerisindeki ziyâret-
lerimiz s›ras›nda mektep ‹l Özel ‹dare-
si taraf›ndan kiraya verilmifl; ev olarak
kullan›l›yordu. Kesme tafltan yap›lm›fl
bulunan binâ, fevkaanî (=yerden yük-
sekte) biçimde olup, kemerli kap›s›
üzerinde kitâbesi yoktur. Kemerli kap›-
dan avlusuna geçilir. ‹ç kap›dan girince
de bir merdivenle üst kattaki bölüme
ç›k›labilir. 3 Mart 1924 tarihli Tevhid-i
Tedrisat Kanunundan sonra , ancak
1928 y›l›ndaki harf ink›lâb›ndan önce
düzenlendi¤i tahmin edilen bir “Mekâ-
tib-i Vakfiye Cedveli” ni merhûm çal›fl-
ma arkadafl›m›z Kemal Elker, istinsâh
edip getirmiflti.29

Bu cetvelde, bahis konusu mektebi-
miz, “Attan  Düflen  Ali A¤a Mektebi:
Eyüb’de, Gümüflsuyunda. Harap. Du-
varlar› mevcut.” fleklinde gösterilmek-
tedir. Demek ki bu arada mektep bir
onar›m daha geçirmifltir.

Bir ‹mrahorun attan düflmesi hayli
garip bir olayd›r. Herhalde bunun için,
halk a¤z›nda mektebin ad› “Attan dü-
flen  -ve ölen-  Ali A¤a Mektebi” olarak
kalm›flt›r.

1976 y›l›nda ev olarak kullan›lan
mektebin ( Kap› No. 18/1) bahçesinde-

E Y Ü P S U L T A N S E M P O Z Y U M U  X

26 Evliya Çelebi, Seyyahat-
nâme, ‹st. 1314 (M.1896-1897).
C. I, s.399-400. “‹dris Köflkü
Mesîresi”  maddesi. (Bas›m ta-
rihidir; Evliya Çelebi bilindi¤i gi-
bi 17. yy. da yaflam›flt›r.)

27 Abdülbâki GÖLPINARLI,
Melâmilik ve Melâmiler, T›pk›
Bas›m, ‹stanbul 1992, s.123-
128.

28 M. Mes’ud KOMAN, Eyüp
Sultan –Loti Kahvesi Çevresi,
‹st. 1966, s.11.

29 Karfl. Turgut KUT, ‹stan-
bul S›byan Mektepleriyle ‹lgili
Bir Vesika, ‹stanbul Arma¤an›
III, ‹st. Bfi. Bel. y., ‹st.
1997,s.347-374.
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ki, Ali A¤a ve
yak›nlar›n›n
mezar taflla-
r›n› incele-
mifltik. Bun-
lar özenle
s ü s l e n m i fl
tafllard› ve
bir sofa olufl-
turuyorlard›.

A l i
A¤a’n›n mer-
kadinde önü
kitabeli, biri
bafl öbürü
ayak tafl› ol-
mak üzere
çift büyük tafl
vard›.
“ M i r â h û r - ›
evvel iken

at›ndan düflüp vefât eden merhûm Ali
A¤a’n›n rûhiyçün Fâtiha okuyanlar›n
âhiri ve âk›betleri hayrola. Fi flehr-i 25
Zilhicce 1035”  (M.1626)
(Resim: 37).

Bu kabirler bugün
de bak›ml›  ve temiz tu-
tulmaktad›r. S›byan
Mektebi ihyâ edilerek
küçük bir mescide çev-
rilmifl, mihrap nifli ol-
mad›¤› için, Kâbe istika-
meti üzerinde cübbe
as›l› bir ahflap direk ile
belirlenmifltir. Fevkaanî
k›s›m ise kad›nlar mah-
fili olarak kullan›lmaktad›r.

10-  Rayetkeflan Kalfa Çeflmesi: (Bkz.
Resim No.: 22 ; tam yeri için bkz. Resim
No.: 3, Kaba Kroki ,Çeflme - RK iflâret-
li.)

‹. Hakk› Konyal›’n›n notlar›na göre
Zeyneb Hâtun taraf›ndan yapt›r›ld›¤›

ileri sürülen öbür ad› ile Ç›narl› Çefl-
me’ye gelince 30. ‹brahim Hilmi Tan›fl›k
bu çeflmenin vaktiyle ‹dris-i Bitlisî’nin
himmetiyle gün›fl›¤›na ç›kt›¤›n› 31 söy-
lüyor.

Aile ayn› aile oldu¤u için, bu ayr›m
bizce fazla önemi olmayan bir husus
gibi görünmektedir. 1976 y›l›nda battal
ve kitâbesiz durumda olan bu çeflme,
1985 senesinde Türkiye An›t  Çevre Tu-
rizm De¤erlerini Koruma Vakf› ( T.A.Ç.)
taraf›ndan onart›lm›fl ve yeni yaz›l› bir
kitâbe konulmufltur:“ 16. yy.’da ‹dris-i
Bitlisî’nin yapt›rd›¤› bu çeflme, Abdüla-
ziz câriyelerinden Rayetkeflan Kalfa ta-
raf›ndan H. 1275 ( M.1858-1859)’de ye-
niden infla ettirilmifltir. T.A.Ç. Vakf› ta-
raf›ndan 1985’de onar›lm›flt›r.”

Suyu akmayan bu çeflme yine de te-
miz ve bak›ml› durumdad›r. Çat›s›, dört
yönlü k›rma tavanl› ve ahflapt›r. Son
onar›m çal›flmalar› s›ras›nda çeflmenin
arka yüzü aç›¤a ç›kar›lm›fl olup yine ar-
kada bir lâhit bulunmufltur.

11-   ‹dris-i Bitlisî’nin  Tafl›: (Bkz. Resim
No. 10 ve 11; ayr›ca  Resim No. 3 Kaba
Kroki, en kuzeydeki kabri.) Daha önce
belirtilen, Hadikatü’l-Cevâmî’nin Zey-
neb Hâtûn Mescidi maddesinde, ‹dris-i
Bitlisî’nin defnedildi¤i yer hakk›nda flu
k›sa not vard›r: “Mumâileyh ‹dris Efen-

T A R ‹ H ‹ K Ü L T Ü R Ü  V E S A N A T I Y L A

30 ‹. Hakk› KONYALI, Mi-
mar Koca Sinan’›n Eserleri, ‹st.
1950, s.65.

31 ‹. Hilmi TANIfiIK, ‹stan-
bul Çeflmeleri I, ‹st. 1943,s.272-
275.

Resim36: ‹skender De-
de’nin tafl› yan›ndaki
yeni tabela

Resim37: Attan Düflen Ali A¤a ve yak›nlar›n›n
aile sofas›
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di, hâlâ ‹dris Köflkü denmekle ma’rûf
nâm mahalde binâ-gerdeleri olan çefl-
me-i âb-› lezîze karîb, Bülbülderesi ta-
raf›nda bir sed üzerinde medfûndur.”

II. Bayezid ve Yavuz Selim devirleri-
nin gözde müellif, münflî,flâir, hattat ve
siyaset adam› ‹dris-i Bitlisî, Yavuz’un
vefât›ndan sonra Kanûnî’ye de flark se-
feri hususunda tavsiyelerde bulunup
k›sa zaman içinde hayata vedâ etmifltir
( H. 927; M.1520-1521.) Bursal› Meh-
med Tâhir, Osmanl› Müellifleri  adl›
eserinde 32, “ ... ‹stanbul’a avdetinden
sonra ekser zamân›n› te’lîf-i âsâr’a
hasreyleyüb  H. 927 (M.1520-1521)  tâ-
rihinde irtihâl ederek Eyüb Sultan’da
el-yevm nâm-› fâz›lânelerine mûzaf
olan ‹dris Köflkü ve Çeflmesi denilen
mahalde zevcesi Zeyneb Hâtun’un bi-
nâ-gerdesi bulunan mescid-i flerîf ha-
zîresine defnedildi...” 

Bu iki ifadeden, Hadîka’n›n “Bülbül-
deresi taraf›nda bir sed üzerinde...”
fleklinde yapt›¤› tesbit, gerçek arazi
çizgilerine daha yak›nd›r. (Karfl. Resim:
3, Kaba Kroki, Kerim A¤a Soka¤› ve az
kuzeyinde ‹dris-i Bitlisî’nin tafl›.)  Görü-
lece¤i üzere, mescidin eskiden var olan
hazîresi,flâhideye o kadar da yak›n de-
¤ildir. 

‹dris-i Bitlisî’nin mezar tafl› 1976 y›-
l›nda Câmi Soka¤›ndan bir sokak daha
ileride (Kerim A¤a Soka¤›), ‹smâil Özel-
ler’e ait 4 numaral› evin bahçesinde,
afla¤›ya do¤ru ( Gümüflsuyuna do¤ru)
alçalan bir meyil  üzerinde, bir beton
platforma bitifltirilmifl vaziyette çiçek-
ler aras›nda durmakta idi. Ad› geçen ‹s-
mâil Özeller, 1940 y›l›n›n Kas›m ay›nda
köyden geldi¤ini, bâz› zorluklar yüzün-
den, eve d›flar›dan bak›fl yönüne göre
yar›m metre kadar sa¤da iken tafl›n so-
la do¤ru kayd›r›lm›fl oldu¤unu  bizlere
anlatm›flt›.

Dr. S›rr› Ak›nc› da 33 bu tafla çok ya-

k›n bir evde oturdu¤undan, onun ko-
runmas› ve bak›m› ile ilgili an›lar›ndan
söz açmaktad›r. 

‹dris-i Bitlisî’ye ait  görülerek  çev-
renin büyük hürmetini –bir yat›r gibi-
kazanan bu tafl›n, bir de ayn› büyüklük-
te ayak flâhidesi vard›r.

Tafl, târihsiz oulup, gerek yaz› ka-
rakteri ve genel görünüfl itibâriyle hiç
16.nc› yy. tafllar›na benzememektedir.
Muhdes  (= sonradan yap›lm›fl) oldu¤u
kan›s›nday›z. “Kutbü’l-ârifîn merhum
ve ma¤furleh ‹dris Efendi rûhiyçün el-
Fâtiha” ‹dris-i Bitlisî’nin o¤lu Defterdar
Ebu’l- Fazl Mehmed Efendi de, Mimar
Koca Sinan’a , Tophane’den Cihangir’e
ç›kan yokufl ( Defterdar-‹talyan Yokuflu)
üzerinde,tamamen y›k›lm›flken yak›n-
larda ihyâ edilen Defterdar Câmiini
yapt›rm›flt›. Hemen-hemen tüm kay-
naklar›m›zda de¤erli bir ilim adam›
olan Mehmed Efendi’nin H.971 (
M.1563-1564) de vefat ederek câmiinin
hazîresine defnedildi¤i kayd› vard›r. Bu
flâhidenin ve di¤er tafllar›n, Defterdar
Câmii y›k›l›nca afla¤›da Tophane’deki
K›l›ç Ali Pafla Câmiine tafl›nd›¤› bilinir.
‹brahim Hakk› Konyal› 34, de¤erli arafl-
t›r›c› Fâiz Demiro¤lu’nun Baflbakanl›k
Arflivindeki 25 numaral› Mühimme Def-
terinde buldu¤u , 4 Rebiülâh›r 982
(M.1574) târihli bir hükme dayanarak,
Defterdar Mehmed Efendinin Hac yo-
lunda öldü¤ünü, ‹stanbul’daki mezar
tafl›n›n Tanr›n›n rahmetini dilemek
maksad› ile dikilmifl bir “Makam fiâhi-
desi” olmas› gerekti¤ini ileri sürmek-
tedir.

Sözlerimizi –lütfen hiç kimse al›n-
mas›n- Osmanl› devrinden kalan man-
zum birkaç sözle bitirmek istiyoruz,
“Ba¤da meyler içilir, nâleler eyler
ney’ler Gül’e gûfl ettiremez yok yere
bülbül inler Varak-› mihr ü vefâ’y› kim
okur kim dinler.”
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